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آمد  میان  به  تهران  از سبک ساختمان های  بحثی  مطبوعات  و  در جراید  قبل  چندی 

و این بحث دنباله ی نطقی بود که آقای نخست وزیر در جلسه ی افتتاحیه ی انجمن 

آرشیتکت های ایران ایراد کرده بودند. آقای نخست وزیر ضمن نطق خود گفته بودند در 

ایران همه سبک های معماری دیده می شود غیر از سبک اصیل ایران.

و بدین ترتیب مجالی پیش آمد که روزنامه ها مقالاتی در این زمینه منتشر کنند از جمله 

روزنامه ی اطلاعات اقدام به تهیه ی رپرتاژ جالبی که حاوی مصاحبه با بعضی از معماران 

یا  معماری جدید هستید  طرفدار  آیا  بود  شده  سوال  که  بدین صورت  کرد،  درج  بود 

معماری قدیم؟ آقایانی که به این سوال پاسخ داده بودند معلوم بود که سعی می کردند 

که جوابشان مختصر باشد و به اصطلاح رعایت محافظه کاری را کرده باشند.

اینجانب به خاطر دلبستگی و علاقه به حرفه و شغلم و تعصب شدیدی که در نتیجه ی 

تلاش مداوم در طول سالیان دراز زندگیم به این شغل و هنر داشته و دارم دریغم آمد 

که در مقام طرح چنین مسئله ی اساسی که در زمینه ی فن معماری جنبه ی حیاتی دارد 

لب فروبندم.

آقایانی که به سوال فوق الذکر در آن رپرتاژ پاسخ دادند معلوم نیست که چرا حاضر 

نشدند که نامشان ذکر شود؟ در چنین موقعیت خاصی که نسبت به هنر معماری عنوان 

حساس و بحرانی دارد و واقعا باید عقیده ی علاقمندان و دوست داران هنر معماری در 

چنین مسئله ای روشن شود لازم است؛ که با صراحت و قاطعیت در این گونه مسائل 

بحث گردد. بادر نظر گرفتن تحولاتی که در سال های اخیر در تمام شئون مملکت از 

جمله در زمینه های شهرسازی و معماری و به طور کلی عمران و آبادانی به وجود آمده 

درباره ی  آزادانه  و  بیایند  میدان  که صاحب نظران  است  موقعیت  مناسب ترین  است 

مسائل مربوط به شغل و حرفه ی خود اظهار نظر کنند و با صراحت و آزادی از عقیده 

خود دفاع کنند شاید به این نابسامانی و آشفتگی هایی که معماری معاصر با آن دست 

به گریبان است خاتمه داده و کم کم آن را در مسیر واقعی قرار دهند. با علاقه ای که 

هر ایرانیِ اصیل نسبت به این آب و خاک دارد شایسته است در مقابل تمدن کهن ایرانِ 

باستان سر تعظیم فرود آورد و از اینکه گذشت زمان هنوز نتوانسته از ارج و قیمت 

میراث گران بهایی که در زمینه ی تمام علوم و فنون و هنر و ادب و خصوصا شاهکارهایی 

که در زمینه ی معماری به یادگار مانده قدری بکاهد، به خود بالیده و در خود غرور و 

سرافرازی احساس کند.

ولی مسئله ی اساسی که در این مقام مطرح است این است که آیا این میراث ارزنده و 

گران بها با اینکه در موقع خود و حتی امروزه از گران بهاترین آثار فن به شمار می روند 

انقلاب  و  بلکه جهش  ما که عصر تحول و دگرگونی  برای عصر  با همان خصوصیات 

است کافیست؟ آیا جواب گوی ما در ایجاد یک دنیای جدید در معماری خواهد بود یا 

نه؟ روح مطلب اینجاست و جواب به این سوال قدری شهامت و صداقت و از خود 

از گذشته  که  معتقدیم  و  باز هم می گویم  و  گفته  ما همیشه  گذشتگی می خواهد. 

نمی توانیم منفک شویم چون لحظات زمان مانند حلقه های زنجیر به  یکدیگر پیوستگی 

دارد و علوم و معارف بشری نیز در این کاروانِ علت و معلول پشت سر هم قرار گرفته 

و هر پدیده ای متاثر از گذشته و موثر در آینده است؛ ما نیز مانند گذشتگان به قوه ی 

ثقل و سایر اصول معتقدیم ولی در عین حال می گوییم همانطوری که در هیچ یک از 

رشته ی علم و صنعت و هنر و... چرخ زمان به عقب برنمی گردد، در زمینه ی معماری هم 

ما نمی توانیم به عقب برگردیم مگر اینکه معتقد باشیم که ارگانیسم زندگی ما، فکر ما، 

علم ما، صنعت ما و هنر ما و همه و همه به عقب برگردد همانطوری که در تمام علوم 

و فنون پیشرفت های بعدی معلول تحولات و پیشرفت های گذشته و بر اساس آنها قرار 

گرفته و به عبارت دیگر پیشرفت های گذشته زیربنای تحولات و پیشرفت های حال و 

آینده است. با در نظر گرفتن اینکه به هیچ وجه نمی توان گذشته را با همان خصوصیات 

و مختصات در حال و آینده تکرار کرد. در زمینه ی معماری هم همین عقیده را داریم 

به این جهت ما می گوییم که دیگر طرز ساختمان، شکل تقسیم بندی، اسلوب بناسازی، 

رعایت تناسب و اصل هماهنگی و حجم و ضخامت دیوار های گذشته را نمی توانیم قبول 

کنیم زیرا دیگر با فکر جدید این قرن که دوران ماشین و اتم و پیشرفت صنعت و علوم 

است موافقت و سازگاری ندارند.

می دانیم سنن و آداب و رسوم پدیده های زمانی هستند و مانند خود زمان دائما در 

حال تغییر و تبدیل اند و نمی توان آنها را ثابت و غیر قابل تبدیل فرض کرد و مردم هر 

عصری آداب و سنن مختص به خود دارند و بدیهی است هنرمند هم در کارها و آثار 

خود ترجمان افکار و روحیات و آداب و رسوم مردم معاصر خود می باشد؛ به خصوص 

معماری که پدیده ای است صددرصد اجتماعی و به قول آقای مهندس افراسیابی در 

مقاله ی مندرج در شماره ی دوم مجله ی انجمن آرشیتکت های ایران یک شاعر ممکن 

است پیوند خود را از محیطش ببرد و تا پایان عمر از برج عاج خودش به زیر نیاید و 

لحظه ای هم به داغ محکومیتی که نسل های آینده بر او و آثارش خواهند زد نیاندیشد، 

او  ساخته های  در  باید  که  مردم هستند  این  زیرا  است،  هیچ  مردم  بدون  معمار  اما 

زندگی کنند »معماری نمی تواند تنها صفحات کتاب را زینت دهد«. همانطوری که نقاش 

روی کرباس و مجسمه ساز روى سنگ و موسیقیدان با آلات موسیقی ایده ی خود را 

از  نیز  که ترجمان محیط خویش است به صحنه ی ظهور می رساند؛ همچنین معمار 

شرایط و امکانات و مصالح موجود زمین استفاده کرده افکار و روحیات و آداب و سنن 

جامعه ی خود را کریستالیزه نموده و اثر خود را به وجود می آورد و بدیهی است که باید 

در این اثر خود، ریتم و هماهنگی و تناسب را نیز در نظر بگیرد، زیرا همانطوری که 

گوته نویسنده ی معروف آلمانی گفته »معماری کریستالیزاسیون موزیک می باشد« و یا 

بقول پلُ والری نویسنده و شاعر معروف فرانسوی: »معماری باید بخندد و آواز بخواند 

نه اینکه لال باشد، معماری باید گویا باشد و با زبان بی زبانی خود از زندگی و جامعه 

خود سخن بگوید«. اینک برگردیم به مطالب مخبر روزنامه که طرفدار گذشته می باشد 

و نوشته بودند: اکنون جنبش کوچکی به پیروی از شیوه ی ژاپنی ها در هنر معماری 

ایران پیدا شده است. بدین ترتیب که آرشیتکت های جوان به سبک های قدیمی و سنت 

معماری ایران توجه کرده و کوشش می کنند با توجه به سبک و سنت معماری گذشته 

ایران و استفاده از تکنیک و مصالح جدید بناهایی به وجود آورند و حتی ساختمان ها 

را با مقرنس کاری تزئین نمایند. این نهضت امید بخش در سال جاری شروع شده و نمونه 

هایی از سبک جدید به وجود آمده است اکنون چندین خانه در دروس به همین شیوه 

بنا گردیده و مورد توجه فراوان مردم قرار گرفته است. بدیهی است که این سبک هنوز 

در مراحل ابتدایی و بدوی است ولی اندک اندک به تکامل نزدیک می شود. آینده ی 

معماری ایران بدون تردید بر روی این شیوه خواهد بود به نظر ما خیلی زود است که 

چنین نتیجه ای از گفت وگوهای چند نفر و چند نمونه بنای معمولی به صورت قاطع و 

مثبت به دست آید. زیرا قبل از این آقایان و این چند بنای انگشت شمار شاید حدود 

چهل سال از آغاز سلطنت رضاشاه کبیر و شروع عمران و آبادانی این مسئله مطرح بود 

و به اصطلاح تاریخچه ای کوتاه به قرار ذیل دارد.

در آن زمان معماران جوان ما وقتی تحصیلات خود را در اروپا و آمریکا به پایان رسانیده 

معماری ایران در دو راهه ی سبک ملی و جدید
وارطان هوانسیان

ـــــــــــــــــسرمقاله

منبع: کتاب »معماری وارطان هوانسیان«، اثر مجموعه معماری دوران تحول در ایران )سهراب سروشیانی، ویکتور دانیل، بیژن شافعی(
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و به کشور باز می گشتند خود را در مقابل وظیفه ای سنگین می یافتند که عبارت بود 

از برخوردار کردن وطنشان از ثمره ی معلومات چندین ساله ای که آموخته بودند. آنها 

با جدیت شروع به کار کردند ولی به زودی در مقابل دو طرز فکر مختلف قرار گرفتند 

و آن اینکه آیا باید از گذشته تقلید نمود؟ و یا اینکه آینده را نگریسته و معماری را با 

طرز جدید وفق داد.

فکر اولی تحت تاثیر تعصب ملی در اوایل دوره ی پهلوی چند مدتی پیشرفت کرده 

بود و در تهران نیز ساختمان های چندی به شیوه ی قدیم ساخته شد که از آن  جمله 

ساختمان های بانک ملی قدیم و شهربانی و پست و تلگراف و ثبت اسناد و... بود و 

باید تصدیق کرد که نتیجه ی خوبی از این تجربه به دست نیامد چون درست است که 

این ساختمان ها گذشته را به یاد می آورند ولی ترجمان زمان امروزه ی ایران نوین نیستند 

آن  داخلی  تزئینات  و  که ساختمان شهربانی  دارم  بخاطر  باشند. درست  و نمی توانند 

هنوز به اتمام نرسیده بود و کتیبه ی بزرگ آن با شیوه ی ساختمان های قدیم پرسپولیس 

فقید  اعلیحضرت  روز  یک  که  بود  اقدام  در دست  با حیوانات  فرسک  به صورت یک 

آخر مگر  فرمودند:  متغیر شده  این فرسک  دیدن  از  و  آوردند  کبیر تشریف  رضاشاه 

بود که مشغول خراب  این کافی  برای حیوانات وحشی می سازند و  را  این ساختمان 

اقتباس  ترتیب  بدین  بیاورند و  بعد مهندس دیگری سرکار  کردن فرسک شوند و روز 

از ساختمان های قدیم به صورت تقلید در آن موقع تمام شد ولی ساختمان های جدید 

که بعد از آن شروع به ساختن آنها شد روی نماهای آنها موتیف هایی از دکوراسیون 

قدیم از سرامیک یا آهنگری باشگاه افسران وزارت جنگ و بانک ملی شعبه بازار و... 

دیده می شود. نتیجه ی اینکه عملا کار به اینجا منتهی شد، تقلید کورکورانه از اسلوب 

معماری قدیم و اعمال تعصب خشک با واقعیت زمان و خصوصیات دوره ی معاصر وفق 

نمی دهد و با تمایلات کنونی و نیازمندی های زندگی حاضر سازشی ندارد. و اما درباره ی 

طرز تفکر دومی یعنی نداشتن تعصب نسبت به سنن و آداب گذشته و نظر انداختن 

به حال و آینده باید گفت که اینجانب در عین حالیکه طرفدار این طرز تفکر هستم 

از زیاده روی و افراطی بودن در این زمینه و به اصطلاح از پاپ هم کشیش تر بودن نیز 

بیزار هستم. یعنی با تقلید کورکورانه از معماری امروزه اروپا و آمریکا و... بدون درک 

و بررسی خصوصیات محیط زندگی ما از نظر اجتماعی و اقتصادی و جهات اقلیمی و... 

مخالفم. از طرف دیگر فرمالیزم ساختمان های امروزه مان را خطرناک می دانم و این هرج 

و مرج که در معماری معاصر ایران وجود دارد یک قسمت ناشی از همین فرمالیزم 

است که گروهی برای اثبات پیشرو و متجدد بودن خود مقلد ساختمان های اروپا و 

آمریکا در این سرزمین شده اند بدون اینکه مختصر توجهی به خصوصیات اقلیمی و 

اجتماعی محیط خود کرده باشند. این است که مردم امروز غالبا از آنها شکایت دارند 

و این خود جای بحث مفصلی است. در اینجا تذکر نکته ای را لازم می دانم همانطوری 

که قبلا اشاره شد ما برای معماری قدیم کشور خودمان احترام فوق العاده قائل هستیم 

واقعا هم آثار معماری های اصفهان که عهد صفویه به وجود آمده و زینت بخش آن 

این  مقابل عظمت  در  باید  و نسل جدید  نباید سرسری گرفت  تاریخی شده اند  شهر 

ساختمان ها سر تعظیم فرود آورد ولی این ساختمان ها دیگر با اوضاع و احوال امروزه و 

تمایلات نسل کنونی و احتیاجات زندگی ما مطابقت ندارند یک ملت نمی تواند همیشه 

متکی به گذشته ی خود باشد، بلکه باید بیشتر به حال و آینده بنگرد زیرا در طبیعت 

همه چیز رو به تکامل می رود و معماری هم مانند هنرهای پلاستیک دیگر ازین اصل 

کلی متابعت می نماید. تقلیدی سوالی ممکن است در اینجا پیش آید و آن اینکه آیا 

می توانیم بدون اینکه از اسلوب قدیم کورکورانه تقلید کنیم با مدرن کردن آن نتایج 

خوبی در معماری بدست آوریم؟ به ویژه اینکه این آثار در موقع خود منبع برای سایر 

ملل نیز بوده است. در جواب باید گفت اینکه ما اسلوب قدیم را بگیریم و با تزئینات 

زائد آن را مدرن نشان دهیم مانند آنست که خانم یا آقای پیری برای جوان نشان دادن 

خود در آرایش افراط کند تا به این وسیله چین و شکن های عمیق صورتش را پوشیده 

بدارد این سوالی بود که سال گذشته از اینجانب شده؛ وقتی که شب نوروز در اصفهان 

بودم و در دکوراسیون مجلل ولی خسته کننده ی داخل سالن های هتل شاه عباس گردش 

می کردم چند نفر از مشتری های قدیم به من نزدیک شده و گفتند آقای مهندس ببینید 

چقدر زیبا و قشنگ است باید سبک مدرن را کنار بگذارید و با این اسلوب ساختمان ها 

را بسازید یا حداقل این سبک را مدرنیزه نمائید. در جواب گفتم خانم و آقایان محترم اگر 

شما را مجبور کنند که حتما لباس هایتان را عوض کنید و لباس های قدیم زمان داریوش 

کبیر و یا شاه عباس یا...( را بپوشید آیا می پذیرید ؟ خانم دستپاچه شد و گفت ای وای 

نه نه نه آقایان خندیدند و جواب دادند حق با شماست مگر اینکه زمان قدیم برگردد 

که آن هم ممکن نیست .

آری امروز هیچکس به عقب بر نخواهد گشت دکوراسیون امروزه نیز عقب نشینی 

نخواهد نمود و آن چند نفری که خانه های خود را به سبک قدیم می سازند خطر بزرگی 

برای معماری ما به وجود می آورند زیرا آشفتگی امروز بیشتر و عمیق تر خواهد شد اگر 

لزوم و ضرورت داشته باشد که تقسیم بندی خانه ها امروزی باشد چه لزومی دارد که 

نمای خارجی را بزک کرده و پنجره ها با اژیو یا رومی بسازند که معلوم نیست اصل و 

ریشه ی آنها به کدام ملت برسد؟ لازم می دانم که در این مسائل اساسی با صراحت اظهار 

نظر کنم؛ تحولات و رفرم هایی که از آغاز سلطنت جلیل پهلوی در این کشور به وجود 

آمد تغییر و دگرگونی در زمینه ی معماری را ضرورتا بدنبال خود آورد چون همانطوری 

که اشاره کردیم معماری بیشتر پدیده ی اجتماعی است نه تنها هنری و برای این است که 

معماران امروزی باید تکنسیین هیژینیست و اوربانیست اکپونیسیست هم باشند نه تنها 

آرتیست و هنرمند. من معتقدم که مسئله ی رفع حجاب و تعویض لباس زنان و مردان 

و همچنین آزادی رفت و آمد به خارج از عوامل مهمی بودند که فرم معماری امروزه 

را ایجاب کرده است. وقتی که خانم ها حجاب را از چهره ی خود برداشتند خانه های 

جدید نیز نقاب خود را که عبارت بود از دیوار خشتی و خاکی برداشتند و به دیوارهای 

کوتاه یا نرده تبدیل شدند، همانطوری که پرده از چشم و صورت خانم ها برداشته شد 

و آزادانه به کوچه و گردشگاه ها می رفتند، خانه ها نیز چشم های خود را باز کرده و به 

طرف کوچه ها و خیابان ها نظر انداختند. به عبارت دیگر به طرف کوچه و خیابان ها 

پنجره باز شد و دیگر اندرونی و درونی از بین رفت و روی کف اطاق نشستن و نهار 

خوردن منسوخ شد و دکوراسیون و مبلمان فرنگی رونق گرفت و در خانه ها به کلی 

رسوم و آداب قدیم از بین رفت و خانه های جدید با اسلوب جدید جای خانه های قدیم 

را گرفتند، است که زن و مرد امروزی این همه تازگی و خوشبختی را که با تحمل رنج و 

زحمت بسیار به دست آورده از دست بدهد. 

ایرانی مجبور شوند که  امروز  ناگوار و طاقت فرسا خواهد بود که زن و مرد  چقدر 

لباس های خود را عوض کنند و لباس های قدیم پوشیده و به زندگی گذشته برگردند. 

خلاصه ی کلام اینکه عصر، عصر تکاپو و فعالیت است و ما شاهد اثرات آن در تمام شئون 

و مظاهر اجتماعی خودهستیم. 

ما اصولا از اینکه اسلوب قدیم را گرفته و با تزئینات زائد آنرا مدرن نشان دهیم بیزار 

می باشیم. ما در مقابل نسل آینده وظایفی داریم که باید انجام دهیم واقعا اگر برای 

شانه خالی کردن از زیر بار این مسئولیت شیوه ی قدیم را تعقیب کنیم باید گفت که 

بی اراده و کم همت می باشیم اگر این طور رفتار کنیم باید گفت نه تنها به تعالی و 

ترقی خود توجه نکرده ایم بلکه اصولا روح این قرن را درک نکرده ایم. آنچه اکثریت 

قریب باتفاق آرشیتکت های امروزه خواهان آنند آن است که سبکی متناسب با زندگی 

روز به وجود آید و جواب گوی احتیاجات عصر حاضر باشد و نسل آینده از ما ایراد 

نگیرند. البته این اسلوب را نمی توان دفعتا خلق کرد و نباید منتظر معجزه بود که به 

ظهور آن کمک کند تنها چیزی که آنرا پدید می آورد فعالیت خستگی ناپذیری است که 

علاقمندان و صاحب نظران برای رسیدن به نتایج صحیح برخود هموار کنند. ما باید از 

وسایلی که زندگی جدید امروزی در اختیار ما گذاشته استفاده کنیم و افکار خود را به 

مرحله ی عمل در آوریم تا نسل آینده چه قضاوت کند؟

وقتی ما مطمئن می شویم که زحمات ما در طی راه مشکل معماری نتایج مطلوبه را 

داده است که در ضمن تلاش های مداوم خود به نتایجی رسیده و بتوانیم آثاری از خود 

باقی گذاریم و تاریخ زندگی زحمات ما را در نظر نسل آینده مجسم کند برای حصول 

بدین آرزو معماران باید دور هم جمع شوند و اشکالات و امکانات کار را بررسی نموده 

و در نظر بگیرند که در مرحله ی اول معمار صنعتگری است که نه تنها باید از تحقق 

قلبا  آن هدف ها  اجتماعی  تاثیر  از  بلکه  کند  احساس خشنودی  آرزوی خویش  یافتن 

خوشحال گردد.

بلی اکنون قدم های اولیه برداشته شده و در مراحل و تکامل می باشیم ولی از سر منزل 

سبکی که باید برای محیط خودمان با در نظر گرفتن تمام جهات و جوانب به وجود 

و  فعالیت  صادقانه  همکاری  هدف  این  به  رسیدن  عامل  یگانه  دوریم  بسیار  آوریم 

پشتکار و احساس مسئولیت اجتماعی و هنری است. 

نتیجه گیری

برای انتخاب یکی از دو سبک )قدیم- جدید( معماری نوین و معاصر ایران تذکر چند 

نکته را مجددا لازم میداند:

و  عمیق  دگرگونی های  و  اساسی  تحولات  شد  یادآور  مقاله  آغاز  در  طوریکه  به   -1

ریشه داری که در سال های اخیر در تمام شئون مملکت از جمله در زمینه ی شهرسازی 

و معماری و به طور کلی عمران و آبادانی به وجود آن آبادانی به وجود آمد، جامعه ی 

معماران و شهرسازان را در وضع خاصی قرار داده است و می توان گفت نسبت به 

مسائل معماری در یک لحظه ی بحرانی بسر می بریم و می دانیم که نتیجه ی حالت های 

بحرانی تغییر حالت و یا طبیعت و به اصطلاح جهش می باشد و به عبارت دیگر طبق 

اصول علمى ما محکوم به تغییر حالت و مسیر و راه وروش هستیم.

2- به تفصیل تشریح شد که برخورد و تصادف دو طرز فکر معماری یعنی طرز فکر 

مدرنیزم و معماری استیل قدیم از آغاز سلطنت اعلیحضرت فقید آغاز گردید و با در 

نظر گرفتن اینکه بیشتر معماران جوان ما تحصیلات خود را در اروپا به پایان رسانده و به 

وطن بازگشته بودند طرفدار مدرنیزم بودند ولی چون کاملا از اوضاع و شرایط اجتماعی 

و اقلیمی کشور ما مطلع نبوده و یا آن را به حساب نیاورده و نادیده می گرفتند آشفتگی 

عجیبی در معماری ایران به وجود آمد و اکنون نیز برای چاره جویی این آشفتگی همان 

بحث 35 سال قبل شروع شد و همان گفته های گذشته بر زبان آمد با در نظر گرفتن 

واقعیت زمان و تحولات عمیق و همه جانبه در تمام شئون زندگی مردم این سرزمین 

پیروی از تقلید از استیل قدیم به معنی به عقب برگشتن و شرایط زمان را نادیده گرفتن 

پدیده ی  یک  واقعیت  در  مدرنیزم  اینکه  نتیجه  در  می باشد.  زمان  عقربه ی  توقف  و 

این مدرنیزم و نوطلبی در همه جا  پذیرفت منتها  را  باید آن  طبیعی مسلم است و 

یکسان و یکنواخت نیست و با شرایط اجتماعی و اقلیمی هر آب وخاک رنگ خاصی 

به خود می گیرد که نماینده ی سنت ها و آداب و رسوم مردم آن سرزمین است در حال 

حاضر سبک قدیم با این همه سرو صدا پیشرفت قابل ملاحظه ای ننموده و نخواهد 

نمود ولی برعکس مدرنیزم به اشتباهات اولیه خود توجه نموده و کوشش می نماید که 

بدون فراموش کردن گذشته ی مدرنیزم ایرانی منطبق با واقعیت زندگی معاصر منطبق 

با مختصات اجتماعی معاصر ایران و خلاصه منطبق با فلسفه انقلاب سفید گردد. برای 

به وجود آوردن سبک دوران پهلوى فقط یک راه وجود دارد و آن اینکه معماران در 

چهار چوب هنری خود معماری جدید را که سرچشمه آن آفتابی شده ادامه بدهد به 

طوری که منطبق با نیازمندی های معاصر و منطبق با شرایط اقلیمی و روحیه ی امروز 

مردم ایران باشد و بدین ترتیب نسل های آینده ارزش حقیقی انقلاب سفید را از زبان 

بی زبانی ساختمان های امروزه درک کنند و جهش و انقلاب امروزه این کشور کهنسال 

مجسم نماید.

منبع:

هوانسیان وارطان 1348، معماری ایران در دوراهه ی سبک ملی و جدید، هنر و معماری 

1،  فروردین ، اردیبهشت، خرداد، 33-38  
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حفاظت و مرمت نه یک فن نه یک دانش بلکه رویکردی است به داشته هایمان 

و ارتباط آن با زندگی و محیطی که منابع آن محدود است. با چنین نگاهی این 

مقوله یعنی مرمت دارای ابعاد بسیار گوناگونی است و در آینده نیز این ابعاد 

گسترده تر و گوناگون تر نیز خواهد شد.

برای روشن شدن این معنی می توان به شکل گیری مفهوم مرمت بافت و مرمت 

آثار پس از مرمت بنا که نخستین شکل مرمت بود اشاره کرد. مرمت کم کم در 

معماری داخلی و محوطه نیز جایگاهی پیدا کرده و میراث مدرن- میراث صنعتی- 

جدیدتری  عرصه های  ناملموس،  میراث  وسیع  بسیار  گستره ی  و  نظامی  میراث 

هستند که روز به  روز حضور مرمت را در مجموعه کنش ها و ارتباطات جوامع را 

با خود و محیط زیست خود پررنگ تر می کند. شاید مرمت میراث زبانی معماری 

نیز گستره ی جدیدی باشد که به زودی معماری را تحت تاثیر قرار خواهد داد و 

دور نخواهد بود مرمت موسیقی که حرکاتی از آن نیز شکل گرفته است.

در این میان ادبیات مرمت نیز عرصه ای خواهد بود که بدون آن نظریه های مرمتی 

شکوفا نخواهند شد.

به نظر من ادبیات مرمتی دو سویه مهم را در برخواهد گرفت؛ سوی اول نوشتن 

اعطا م یگردد به استاد عبدالرحمن وها بزاده برای سا لها تلاش 
و کوشش در راستای حفاظت از میراث ملی و تاریخی ایران.

سومین نشان
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در مورد مرمت است مانند گزارش نویسی، مقالات نظری که قطعا در بستر خود 

نیازمند ابداع کلمات جدیدی است برای بیان مفاهیم جدید که در پی پرسش های 

جدید خلق می شوند.

با توجه به جایگاه ارتقاءیافته ی ایران در مرمت حداقل در چند دهه ی اخیر این 

فرایند که تا پیش از این در عرصه ی ترجمه ی نظریات از کشورهای اروپایی یا 

سازمان های بین المللی معنی می یافت امروز نیازمند ابداع ادبیات برای فعالیت های 

ویژه ی مرمت در ایران است. 

سویه ی دیگر این ادبیات به انسان هایی که در این راه تلاش کرده اند باز می گردد؛ 

علایق شان، ذهنیاتشان، محدودیت ها و امکاناتشان، عواطف و دانش و مهارتشان، 

تسلط بر ادبیات و سایر هنرها و بسیاری چیزهای دیگر که در قالب بررسی و 

شناخت شخصیت این افراد قابل لمس و تجربه کردن خواهد بود.

نوشتن زندگی این افراد که در راهی جذاب قدم گذاشته و لذت پاسداری و احیای 

ارزش های فرهنگی را بر یک زندگی معمول برای یک مهندس یا باستان شناس که 

در  گامی  داده اند  ترجیح  باشد  نیز  توجهی  قابل  مادی  رفاه  با  توام  می توانست 

این جهت خواهد بود و می تواند علاوه بر ثبت تجربیات با ارزش ایشان که خود 
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بخشی از فرهنگ این سرزمین بوده بر انتخاب های نسل جدید معماران، مهندسان، 

مدیران و سایر دانشمندان و دانش پژوهان عرصه ی فرهنگ نیز تاثیرگذار باشد.

به این منظور با اینکه در این حوزه از ادبیات یعنی زندگی نامه نویسی سررشته ای 

نداشتم تصمیم گرفتم راهی را آغاز کنم که شاید دیگران با توانی بیشتر و قلمی 

دانش  بتواند  مرمت  به  دید  زاویه  این  و  گرفته  عهده  به  را  وظیفه  این  شیواتر 

حفاظت را گسترش بیشتری ببخشد.

اما چیزی که مرا به این راه کشاند آنچه گفتم نبود بلکه آنچه در اهمیت این راه 

گفتم حاصل ضرورتی بود که در معرفی شخصیتی بی مثال در مرمت احساس کرده 

بودم؛ عبدالرحمن وهاب زاده، مرمت گر و انسان شریفی که زندگی و خدمات او 

به این سرزمین حیرت آور است.

از روزی که تعیین کردم باید مهندس وهاب زاده را به مرمت گران جوان معرفی 

کنم )چرا که در میان پیشکسوتان شناخته شده هستند( شش ماه به درازا کشید تا 

ایشان را از نزدیک ببینم و گفتگویی لذت بخش با ایشان داشته باشم که مطالبی 

که در ادامه خواهد آمد حاصل این گفتگو است.

تغییری  بودمشان.  ندیده  آغاز کرونا  از زمان  دنبالم آمدند.  به  تبریز  در فرودگاه 

ندیدم، همان مهندس وهاب زاده ملایم و مطمئن و مهربان، شروع صحبتمان از 

وضع هوا بود و بارندگی و آبادانی. مثل همیشه سنجیده و دقیق صحبت می کرد. 

ضرب المثل های  و  اصطلاحات  و  ترکی  زبان  در  خورده  صیقل  کردی  لهجه ای  با 

فارسی.

در خانه شان در محله ی ولیعصر تبریز که به دست خود ساخته اند با مردی صحبت 

می کردم که نیم قرن در حفظ آثار تاریخی ایران مخصوصا آثار آذربایجان تلاش 

کرده است و در کمتر بنای تاریخی در این منطقه است که رد پای این حفاظت گر 

شاید شاخص ترینشان  که  مرمتی  فعالیت های  از  بلند  سیاهه ای  نیاید.  به چشم 

بازار تبریز بزرگترین بنای یکپارچه تاریخی جهان باشد. مرمت این بنای عظیم که 

امروزه ثبت جهانی شده و مرمت آن موفق به دریافت جایزه ی آقاخان1 نیز شده 

امکان پذیر شد.  بازاریان  میان  در  اعتبار وهاب زاده  و  با همت و حسن شهرت 

عبدالرحمن وهاب زاده در سال 1321 در شهر سردشت چشم به جهان گشود. در 

سه سالگی پدر خود میرزا ابراهیم را از دست داد و تحت حمایت برادر بزرگش 

که معلم بود پرورش یافت. از دوران کودکی خود و خانه ای با حیاط مرکزی که 

در آن بزرگ شده بود با جزئیات صحبت می کرد. شاید بنیان های زیبایی شناسی 

عبدالرحمن خردسال در همین خانه و طبیعت اطراف آن شکل گرفته باشد که 

اینچنین شیفته ی زیبایی های فرهنگ ارزشمند این سرزمین شده است.

وهاب زاده دوران ابتدایی را در سردشت و متوسطه را در مهاباد به پایان برد و با 

تحصیل در رشته ی کشاورزی شغل معلمی را برگزید و سال 1340 معلم و در سال 

1345 با قبول تدریس در دبیرستانی که دبیری در آن مورد ضرب و شتم قرار گرفته 

بود و کسی جرات تدریس در آن دبیرستان را نداشت دبیر دبیرستان شد.

در سال 1347 به تحصیل رشته ی باستان شناسی در دانشگاه تهران مشغول و در 

سال 1351 با مدرک لیسانس فارغ التحصیل شد. در سال 1352 نیز دوره ی مرمت 

پیرنیا و دکتر  استاد  یعنی  ایران  اول مرمت گران  را در محضر نسل  باستانی  آثار 

شیرازی در محل سازمان ملی حفاظت از آثار باستانی گذراند.

در آخرین روز کاری سال 1352 با سمت باستان شناس در دفتر فنی حفاظت آثار 

باستانی آذربایجان شرقی مشغول به کار شد و پس از انقلاب اسلامی به عنوان 

بازرس در گمرک های استان آذربایجان شرقی و غربی مشغول به کار گردید و از 

خروج آثار بسیار ارزشمندی که قاچاقچیان با سوء استفاده از فضای آن روزهای 

کشور قصد قاچاق آنها را داشتند جلوگیری کرد، خاطرات او از این دوران بسیار 

او از  اما وجه دیگری از شخصیت وهاب زاده خاطرات ارزشمند  شنیدنی است. 

مراحل مرمت ابنیه ای چون مسجد کبود و یا مراحل مرمت بازار است. شاید این 

وظیفه ی سازمان میراث فرهنگی باشد که با تهیه ی فیلم های مستند جداگانه این 

از  اما خارج  انجام دهد.  ابنیه  این  از مستندسازی  به عنوان بخشی  را  خاطرات 

وجه ی مستندسازی، روند این توضیح و لحن دلسوزانه همراه با جملات دقیق 

ابنیه، شنیدن این خاطرات را بسیار لذت بخش می کند. همچنین  این  در مورد 

خاطرات او از شخصیت هایی چون استاد پیرنیا، دکتر شیرازی و استاد رضا تبریزی 

بسیار شنیدنی و بخش مهمی از تاریخ شفاهی مرمت در ایران است.

از مقبره ی شیخ شهاب الدین اهری و  از استاد پیرنیا در مراسم بازدید  خاطراتی 

خاطره ی بسیار جذاب صحبت دکتر شیرازی با امام جمعه وقت تبریز در مخالفت 

با تخریب در محدوده ی ارگ علیشاه که با درایت دکتر شیرازی منجر به توقف 

گنبد  اجرای  گرفتن  عهده  به  خاطره ی  و  می گردد  زمان  آن  در  تخریب  عملیات 

مسجد کبود توسط استاد رضا تبریزی و روش های ابتکاری او در ساخت این گنبد 

بسیار عظیم. دوستی عمیق و ارادت ویژه ی وهاب زاده به دکتر شیرازی چنان است 

که شاید امروزه تنها از طریق گوش سپردن به خاطرات ایشان بتوان به شخصیت 

استثنایی و منحصر به فرد دکتر شیرازی پی برد.

وجه دیگر شخصیت وهاب زاده با ریاست سازمان میراث فرهنگی آذربایجان شرقی 

بروز پیدا می کند؛ مسئولیتی که در سال 1365 آغاز شد. از طرفی آشنایی به تمام 

در  افراط  مرز  در  قناعت کاری  پرسنل،  با  دوستی  دیگر  سویی  از  و  فنی  وجوه 

شرایط مالی دشوار آن زمان و جسارت در اقداماتی که تا آن زمان انجام نشده بود 

همچون مرمت قلعه ی ضحاک، در مکانی که دسترسی به بنا بسیار دشوار بود و 

مرمت کلیسای سنت استپانوس او را مدیری متفاوت ساخته بود.

در زمان مدیریت وهاب زاده محدوده ی فعالیت های میراث فرهنگی گسترش یافته 

تاریخی شهر تبریز در مقیاسی گسترده، مرمت  بازار، مرمت خانه های  و مرمت 

کارخانه ی چرم خسروی و... در دوره ی ایشان به انجام رسید و حفاظت از آثار 

توسعه ی  قرمز  به عنوان خط  زمان  این  در  کارخانه  و  در مقیاس خانه  تاریخی 

شهری تبریز مطرح شد. اما شاید اتفاقی دیگر که اکثر ما نه از وقوعش با خبریم 

و نه از نقش وهاب زاده در آن، بازپس گیری 6000 هکتار از خاک ایران در سال 

62 از شوروی است؛ بخشی از خاک ایران که در عهدنامه ی ترکمنچای به ایران 

تعلق داشت ولی در زمان جنگ جهانی دوم مجددا مورد اشغال اتحاد جماهیر 

شوروی قرار گرفته بود و در زمان رژیم پهلوی نیز اقدامی در جهت بازپس گیری 

آن انجام نشده بود. پس از انقلاب وهاب زاده در تیمی به سرپرستی دکتر حجت 

در مذاکراتی با دولت شوروی حضور و نقشه برداری و تعیین آثار با ارزش تاریخی 

آن منطقه را ایشان به عهده داشتند. او در سال 1374 بازنشسته گردید ولی به 

دلیل نقش بسیار کلیدی ایشان در تمام پروژه های مرمتی آذربایجان تا سال 1385 

به عنوان معاونت پژوهشی به همکاری خودی در سازمان ادامه داد. وهاب زاده 

چهره ی ماندگار در مرمت ایران است که تقدیر از نقش ارزشمند او به عهده ی 

نسل ماست و برخورداری از دانش و تجربه ی گسترده ی ایشان پروژه ی نسل ما 

خواهد بود. شخصیتی که به ارزش های فرهنگ این مرز و بوم و توانایی متخصصان 

در حفاظت از ارزش ها باور داشت، اینجانب آنچه در زمینه ی مرمت انجام داده ام 

را تا حد زیاد مرهون دانش و حمایت های معنوی ایشان هستم.

در پایان بخشی از این سیاهه ی بلند را ارائه می کنم و به خوانندگان این مطلب 

توصیه می کنم که از بهره بردن از وجود ایشان غافل نشوند. از جمله سابقه های 

کاری ایشان می توان به باستان شناسی دفتر فنی حفاظت آثار باستانی در استان 

آذربایجان شرقی، مسئول کاوش های مسجد معزالدین در مراغه، کارشناس عدلیه ی 

تاریخی  حفاظت  کارشناس  شرقی،  آذربایجان  استان  فرهنگی  کل  اداره  تاریخی 

استان آذربایجان شرقی، ریاست اداره ی فرهنگ و ملل مهاباد، سرپرستی اداره ی 

فرهنگ و هنر خوی، کارشناس ناظر در طرح های حفظ و احیای بناهای استان 

آذربایجان غربی، عضو کمیته ی تهیه ی پلان مدیریتی مجموعه کلیساهای استان 

پلان  تهیه ی  کمیته ی  فهرست جهانی، عضو  در سطح  و غربی  آذربایجان شرقی 

مدیریتی مجموعه شیخ صفی الدین اردبیلی، عضو کمیته ی تهیه ی پلان مدیریتی 

مجموعه بازار قدیمی تبریز، عضو هیئت راهبردی بافت قدیمی شهر تاریخی تبریز، 

سرپرست پایگاه جهانی مجموعه شیخ صفی الدین اردبیلی، عضو هیئت راهبردی 

فرهنگی  میراث  سازمان  فنی  شورای  عضو  اردبیلی،  الدین  شیخ صفی  مجموعه 

استان اردبیل و سایر اقدامات ارزشمند اشاره کرد.

مهمترین فعالیت هایی که آقای مهندس وهاب زاده در همکاری با آقای دکتر شیرازی در استان آذربایجان شرقی و اردبیل انجام دادند عبارتند از:

1- طراحی مدرسه ی سیدحمزه تبریز در ضلع شمالی و جنوبی حیاط در حد فاصل مقابر و مسجد سیدحمزه

2- طراحی صحن و رواق های اطراف مسجد کبود، طراحی موزه ی سنگ قبر در حد فاصل مسجدکبود و موزه ی آذربایجان

3- طراحی حریم مسجد کبود در دو طبقه ) تجاری، فرهنگی( به وسعت 3 هکتار

4- طراحی حیاط باغچه، حوض، مجتمع فرهنگی آموزشی دو کمال در ولیانکوی تبریز

5- طراحی برای بازسازی مسجد حسن پادشاه در تبریز، طراحی کاروانسرای حسن پادشاه در تبریز، طراحی کاروانسرای حسن پادشاه در جنب آن برای کاربری تجاری به 

عنوان پشتوانه ی مالی برای پژوهش و ساماندهی و بازسازی مسجد

6- طراحی طرفین رودخانه مهرانرود، حدفاصل مقام صاحب الامر و خیابان شهید مطهری )راسته کوچه( و پل بازارها، در محاذات بازار قدیمی مسگران

7- طراحی 160 مترمربع زمین خریداری شده از پلاک خانه ی شیخ الائمه برای الحاق به فضاهای از بین رفته ی خانه ی مشروطه

8- طراحی برای بازسازی خانه ی شیخ الائمه در ضلع شمالی خانه ی مشروطه برای بانک سپه هماهنگ با خانه ثبتی مشروطه در ضلع غربی خیابان شهید مطهری )راسته کوچه(

9- طراحی حیاط و حوض خانه ی مشروطه

10- همکاری و هدایت استاد حسن نمکی نسب معمار سنتی ساز تبریزی برای طراحی مسجد به شیوه ی سنتی در شهر جدید سهند.

11- مشکین شهر، طراحی رواق های اطراف صحن شیخ حیدر در مشکین شهر به منظور محصور کردن گورستان تاریخی آن

12- ایدئوگرام و هدایت طراحی مجتمع فرهنگی، مذهبی، تجاری در ضلع شرقی مجموعه شیخ حیدر مشکین شهر

13- ایدئوگرام، طراحی و هدایت مشاور برای تکمیل طرح مجتمع فرهنگی، مذهبی، تجاری در حریم مجموعه جهانی پایگاه شیخ صفی الدین اردبیلی

14- بازدید و هدایت برای بازسازی راسته بازار زرگران در اردبیل سال 63-64

15- بازدید و هدایت مرمت های مجموعه جهانی بازار بزرگ تبریز در طول 12 سال

16- هدایت و راهنمایی برای مرمت یکایک بناهای تاریخی تبریز، نظارت و بازدید کار در طول 12 سال

توضیح اینکه رسم و طراحی مجموعه های فوق با مساعدت و همکاری آقای دکتر محسن منصوری فرد انجام شده است.
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سومین جایزه ی ملی مرمت و احیای بناهای تاریخی ، 1402 

بنیان گذار و برگزارکننده هنر معماری، 1399

موسس و بنیان گذار : هنر معماری ، 1398

حامیان مالــــی

by Enzo

دبیران اجرایی
و مدیر رویداد

موسس و بنیان گذار: شهریار خانی زادرکسانا خانی زاد )دبیر اجرایی(آرین خانی زاد )دبیر اجرایی(
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رتبه ی نخست بخش بناهای تاریخی

عمارت فیل اثر علی صفویان

رتبه ی دوم بخش بناهای تاریخی

خانه ی تاریخی میرزا محمد پدر اثر احسان حاجی رسولی ها و فرهنگ خواجه نصیری

رتبه ی سوم بخش عمومی

عمارت فتح الایاله اثر امین حشمتی

رتبه ی نخست بخش بناهای معاصر

نگارخانه ی اچِ اثر داریوش کمالی جو

رتبه ی دوم بخش بناهای معاصر

خانه ی شمار ی صد اثر زند حریرچی و محمدرضا نورمحمدی

رتبه ی سوم بخش بناهای معاصر

کوشک باغ اثر احسان حاجی رسولی  ها

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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رتبــه ی نخســت

بخش بناهای تاریخــــی

انسان های  جمعی  خرد  و  تفکر  نوع  معرف  قدیمی  خانه های  و  شهرها  بافت 

هر عصری است که تلفیقی از مبانی هنر، تجربه، احساسات، فراز و نشیب های 

مختلف فرهنگی، فضای حاکم در شکل معیشت و زندگانیِ مردمان آن دوران را به 

معرض نمایش می گذارد. بدین سبب دور ماندن و فراموش شدن این آثار گران که 

ثمره ی تجربه ی سال ها آزمون و خطاست، می تواند انسان معاصر را از این دستاورد 

ارزشمند بی بهره سازد. تجربه ای که به نگاه متفکران این عرصه، بقای آن اساس 

ماندگاری هر فرهنگ و تمدنی است.

بنای مورد نظر واقع در شهر شیراز است و یادگاری است از دوره ی قاجاریه که در 

سال 1382 به ثبت آثار ملی رسیده است. مرمت این خانه از سال 1395 آغاز و 

مدت دو سال به طول انجامید که هم اکنون با کارکردی نوآورانه به فضای جدید 

بوتیک هتل )عمارت فیل( تغییر کاربری داده است. باززنده سازی این بنای قدیمی 

ثبت شده، به منظور وفاداری به هنر و قرار گرفتن در مسیر تداوم و خلق فضاهای 

از یاد رفته و نیز با هدف به نمایش گذاشتن تاریخ پیشینیان و ثبت و ادامه ی آن 

برای آیندگان می باشد.

روند شکل گیری و  تاثیرگذار طرح 

گام نهادن در مسیر تاریخ و خلق فضای جدید شکوهمند به منظور انطباق با طرح 

اصلی، سازماندهی فضایی و نیز برطرف کردن خرابی های ناشی از سالخوردگی و 

فراموشی بنا و در نهایت رسیدن به وحدتی کلی و منظبط با توجه به نیازهای روز 

مشخصات پروژه / نام پروژه: عمارت فیل / عملکرد: بوتیک-هتل / معمار: علی صفویان / همکاران طراحی: مهدی ده یادگاری / طراحی و دکوراسیون داخلی: علی 

صفویان / نوع سازه: بنایی / آدرس پروژه: فارس، شیراز، خیابان زند، بازارچه فیل، عمارت فیل / مساحت زمین: 456 متر مربع / زیربنا: 773 متر مربع / کارفرما: علی دهقان

تاریخ شروع-تاریخ پایان ساخت: 1395-1397

عکاس پروژه: پرهام تقی اف

alisafavian.com :وبسایت

a_safavian@yahoo.com :ایمیل

و عملکرد فضاهای نو، از چالش های اصلی اجرا و احیای این پروژه بوده است. 

)سلسله  آن  پلان های  تحلیل  و  تجزیه  اثر،  شناخت  از  پس  پروژه  اجرای  روند 

مراتب ها( به منظور رسیدن به خط و مشی طراحی، جهت انطباق و سازگاری با 

فعالیت ها، تعاریف جدید و نیز حفظ هویت ذاتی بنا )محرمیت( مورد نظر بوده 

است. اصول و قواعد تناسبات و تزئینات معماری در سرتاسر بنا حفظ، و در طول 

دوره ی عملیات ساخت سعی بر این شده است که ماهیت اصلی بنا با توجه به 

کاربری جدید و برطرف ساختن عیوب، آسیب نبیند.

همچنین به لحاظ خلق شخصیتی مستقل از نگاه کالبدی برای مکان و دمیدن 

آب،  چون  عناصری  عرصه ها،  مادی  و  کارکردی  ارزش های  کنار  در  عرفانی  روح 

نور، تزئینات و تهویه های طبیعی که در تمامی ادوار معماری ایرانی نگاهی ویژه 

به آن شده است، مورد بررسی و شناسایی قرار گرفته و تلاش بر این شده تا در 

کنار تعاریف عارفانه و شاعرانه از فضا به صورت موازی، مبانی کارکردی نیز مورد 

اهمیت قرار گیرد. 

تجزیه، تحلیل و بازی نور در فضا در این پروژه جدای از بحث روشنایی بخشیدن، 

به الِمانی ویژه تبدیل شده است و در نهایت توجه به دوام و عناصر سازه ای و 

مرمت آن با مصالح بومی همخوان به همراه جدیدترین متدهای مرمت روز و 

و  اصولی  و روش های  متفاوت  مکانی  تجربه ی حس  راهکارهای خلاقانه جهت 

استحکام بخشی بنا در دستور کار قرار گرفت.

عمارت فیـــــل
علی صفویان
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رتبــه ی دوم

بخش بناهای تاریخــــی

برتختِ جم که تاجش معراج آسمان است 

همت نگر که موری با آن حقارت آمد     حافظ

»خانه  با وقار و متانت، خاموشی دلنشین و فضایی گشوده داشت؛ با طاق هایی برافراشته و پی 

و پایه هایی همچنان استوار. گرچه آثار ترک بر طاق ها و نم زدگی بر دیوارها و دیگر خرابی ها بر 

ظاهر او پیدا بود؛ ولی سرشت خانه به روشنی سالم می نمود. شاکله ی معماری و روابط کارکردی آن 

از زبان الگویی پخته ای بهره مند و در سادگی از غنای هندسی و تناسباتی وزین در مقیاس خود 

برخوردار بود؛ با جریانِ آرام حرکتْ سلسله ی پیوسته و پرده های متنوع فضایی به تجربه می آمد؛ 

همچنانکه دارای اعتدال و وحدت بصری بود.«

موقعیت مکانی خانه در محله ی چهارمنار و چند قدمی باغ دولت آباد از منظر اقتصاد گردشگری 

از هیاهوی  این وجود، کمی دور  با  اقامتگاه چشم اندازی مناسب داشت.  به  تبدیل شدن  برای 

هسته ی اصلی گردشگری حول مسجد جامع و بازار تاریخی به حساب  می آمد. این فاصله  روی 

دیگری نیز داشت که مشهود در پیکره و شاکله و روحیه ی خانه بود. خانه ی میرزا محمد، نه بسان 

خانه های اعیان و اربابان یزد و نه چون سرای علما و درباریان و بزرگ بازاریان، آراسته به نقوش 

ارُسی و قندیل های آویزان از سقف  و نگاره های زینتی نبود؛ چند دری های مجلل و پنجره های 

نداشت؛ و فاقد بادگیرهای سر بر فلک کشیده بود.

»میرزا محمد پدر که دیری در این خانه زیست، پیشه ور و به کار شَعربافی مشغول بود. کوچه ای 

که خانه ی وی در آن واقع است به نکوداشت یاد و منزلتِ میرزا نزد اهالی، کوچه ی پدر نام دارد.«

سازمان  عملکردی خانه از ساختی چهارجبهه  پیرامون حیاط و چهارفضا در گوشه ها تشکیل می شد. 

جبهه ی آفتاب گیر شامل دو اتاق کوچک و راهرویی درمیان بود که با وجود زیرزمین در ترازی 

بالاتر از سطح حیاط قرار داشت. در جبهه ی سایه نشین، اتاق پنج دری در درون خود به دو اتاق 

سه دری و دو دری کوچکتر تقسیم می گردید؛ و علیرغم تغییر اندازه ی اتاق ها با رعایت قرینه سازی 

در جرزهای تابش بندْ نمایی مشابه جبهه ی روبرو داشت؛ با این اختلاف که فاقد زیرزمین بود.

در اثر مداخلات و افزوده  های ساکنین قبلی، ایوانِ خانه - با ضلع گشوده رو به شرق- به وسیله ی 

دیواری مسدود و تبدیل به مهمانخانه ای نه چندان درخور گردیده  بود؛ به نحوی که احیای ایوان و 

گشایش فضایی حاصل از آن، هیچ جای بحث و تردید نداشت. ورای مباحث کارکردی و ریخت و 

زیبایی شناسی، ایوانِ رو به شرق و  آغوش بر مطلعِ خورشید گشودن، موضوعِ قابل تأملی بود که 

ریشه ها ی خانه را به ژرفای تاریخ و فرهنگ پیشینیان فرو   می برد. 

در جبهه ی روبروی ایوان، نمای اتاق سه دری روزگاری برای نصب پنجره های آهنی دچار دگرگونی 

شده بود؛ اما اتاقی دل باز در پس این نمای بدشکل بود که طاقی به بلندای ایوان و پهنایی به 

فراخی او داشت؛ با ردیفِ طاقچه ها و پستویی در انتها؛ با راهروی جانبی و درهای پی درپی که 

او را به اتاقی دیگر درگوشه متصل می کرد و آن اتاق متصل به دیگری و آن دیگری. این زنجیره ی 

بهم پیوسته  تجسمِ »اندرونی« خانه بود؛ برخلاف ایوان که همراه  دو راهروی طرفین دارای ساختار 

فضایی کاملا مستقل بود و جز به هشتی و حیاط راه نداشت.

بامِ گنبدپوش و  به حیاط متصل می شد،  از طریق راهروها  چهار گوشه ی خانه که غیرمستقیم 

نام پروژه: خانه تاریخی  میرزا محمدِ پدر )طرح احیا، تغییر کاربری به اقامتگاه بوم گردی( / معمار مسئول: احسان حاجی رسولی ها، فرهنگ خواجه نصیری / اجرا: بابک نمازی میبدی / معمار سنتی: استاد 

علی راستی / موقعیت: یزد، محله ی چهارمنار، کوچه ی پدر / کارفرما: مژده مشایخ، بابک نمازی میبدی / عکس: احسان حاجی رسولی ها / پیشینه: خانه ی میرزا محمد پدر / دوره ی ساخت: پهلوی اول 

با الحاقات معاصر / وضعیت قبل از بازسازی: خانه  ی متروکه / بعد از بازسازی: اقامتگاه بوم گردی / سازه: خشتی، طاق و گنبدپوش / مساحت زمین: 430 مترمربع / زیربنا: 490 مترمربع / تاریخ شروع 

و پایان: مرداد 1398- اردیبهشت1400

ehsanhajirasouliha  -  farhang_kh_n :اینستاگرام

نورگیرِ کلاه   فرنگی بر سر داشت. درحالیکه فضاهای چهارجبهه ی اصلی خانه طاق پوش بود. تنوع 

نور و سایه علاوه بر خنکی و تهویه ی طبیعی، کیفیتی متمایز به گوشه ها می بخشید؛ به نحویکه 

فقدان منظر حیاط چیزی از ارزش فضایی آنها نمی کاست. از این چهار گوشه، یکی بسان »هشتی« 

مکانِ ورود و جمع و پخش راه ها بود؛ به ترتیبی که راهِ بام و زیرزمینِ زیرِ ایوان و دسترسی به 

حیاط همگی به این مرکز بازمی گردید. دیگر گنبدخانه، در ضلع جنوبی با راهرویی به ایوان ارتباط 

می یافت و به لطف این همجواری، برای جای گیری آشپزخانه بسیار نیکو به نظر می رسید. چرا که، 

این گوشه می توانست به سهولت نیاز ایوان برای پذیرایی از مهمانان را برآورده کند؛ همچنانکه 

دسترسی مستقل خود  از حیاط را حفظ می کرد. دیگر گوشه ی شمال شرقی یا اتاق »گنبدخانه« که 

گنبدی متناسب بر قاعده ی مستطیل داشت و از طرفی به اتاق کوچک زمستانی گشوده می شد. 

اتاقی دو بخشی، نیمه روشن نیمه مخفی، که شرایط مطلوبی به لحاظِ  اقلیم ارائه می کرد و پذیرای 

موقعیت های متنوع زیستی بود. و آخرین گوشه با هویت »رختشوی خانه« از پس کارکردهای 

خانه داری بر می آمد. گوشه ای که پیشتر نیز، آبریز خانه بود.

اگرچه طرح احیا چشم اندازِ رونق و بهره وری اقتصادی را پیش روی داشت؛ اما ضروریات کاربری 

جدید نمی بایست خود را بر معماری خانه تحمیل می کرد. با چنین نگرشی، این پیشنهاد مطرح 

شد که بجای جداسازی فضاهای پیوسته و افزودن بر تعداد اتاق ها، می توان از آنها -همچنانکه 

هست- بهره   برد، با حفظ تنوع و ظرفیت   ذاتی اتاق ها. در این شرایط، بارگذاری انسانی خانه 

کاهش می یافت، ساخت فضاهای بهداشتی به کمترین  می رسید؛ و از شاکله ی معماری به معنی 

سازمان فضایی و روابطِ کارکردی آن، در حد امکان محافظت می گردید. علاوه بر کیفیت عرصه های 

خصوصی، روحیه ی صمیمی خانه به اعتبار فضاهای همگرایی چون ایوان و حیاط بازمی گشت. 

از این رو، گشایش ایوان رو به حیاط و جهت گیری حوض و باغچه ها به روی ایوان، تأکیدی بر 

شأن مکانی و منزلت او چون پیری بر بالای سفره بود. دیگر، زیرزمینی که زیر ایوان واقع بود 

و جداگانه به هشتی راه داشت به عنوان »تماشاخانه« به عرصه های عمومی خانه افزوده شد تا 

امکان فعالیت های جمعی و تجربه ی کیفیت های فضایی زیرزمین برای همه ی افراد فراهم آید.

در شرایطی طرح احیا با هدف تغییر کاربری به اقامتگاه، مورد اقبال کارفرمایان واقع شد که تصور 

مطلوب، متعادل ساختن اهداف اقتصادی با توانمندی ها و ارزش های تاریخی خانه بود. خانه، فارغ 

از اینکه چه  داشت و چه ها نداشت، به عنوان اثری یگانه، در مقامِ راوی صادق تاریخ، در اکنون 

حاضر و آینه ی بودوباش پیشینیان بود. این فهم مشترک، زمینه ساز شکل گیری طرح و فرآیند مرمت 

بر مبنای حفاظت از روحیه  و شاکله  ی خانه، علاوه بر مرمت پیکره ی جسمانی او گردید. بنابراین، 

رویکرد احیا در مرحله ی پرداخت، صداقت در بیان  معماری با اندکی ذوق و ظرافت، بجای تظاهر 

و تزئینات تجملی با زحمت و زمان و هزینه ی اضافی بود. از این رو، نمای بیرونی سراسر با گل 

پوشیده و درون اتاق ها، طاق و دیوارها، در یک رنگی سفید شد. ازاره ها با پرده های آجری، هم 

پوششی بر پنجره های پایین بود هم ترازِ تلاقی کف و دیوارها.  

خانه ی تاریخی  میرزا محمدِ پدر

احسان حاجی رسولی ها، فرهنگ خواجه نصیری
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ــوم رتبه ی س

بخش بناهای تاریخــــی

فتح الایاله ، لقب منحصر به فردی است که رضا قلی نظام السلطنه مافیه )رضا 

قلی نظام مافی به سالار معظم و نظام السلطنه و سردار مکرم( در ایام حکومت 

ایل  دو  )مرد شماره  طولابی  باباخان  خان  به  کشور،  غرب  از  بخشی  و  بروجرد 

طولابی( داد. رضا قلی نظام ما فیه برادر زاده میرزا حسینقلی خان نظام السلطنه، 

نخست وزیر ایران در زمان محمد علی شاه قاجار بود. در کتاب وقایع اتفاقیه 

از علی سعیدی سیرجانی، فتح الایاله به عنوان نماینده محله یهودیان شیراز یاد 

شده است.

آسیب  های بررسی شده شامل ترک های روی دیوار، طبله کردن و ریختن مصالح، 

ناهمگونی مصالح و سست شدن دیوار، رطوبت صعودی و نزول، فرسودگی مصالح 

و فشار ناشی از زلزله و تخریب تزیینات با عوامل انسانی بوده است.  در راستای 

رفع آسیب های مذکور با حداقل مداخله و تغییر در ساختار بنا راهبردهای متفاوت 

در  تجربه  با  استادکاران  و  مرمت  کارشناسان  تایید  مورد  اجرایی  رویکرد های  با 

دستور کار پروژه قرار گرفت. ایجاد کانال  های دفع نم و رطوبت در زیرزمین های 

بنا از جمله اولین فعالیت های اجرایی در پروژه بود. علاوه بر این حفر چاه های 

جذبی در زیرزمین ها و حیاط به نحوی که حداقل مسیر حرکت لوله های فاضلاب 

نام پروژه: عمارت فتح الایاله / عملکرد: بوتیک هتل / مهندسین مشاور: ایستا سازه چکاد / کارفرما: علی طباطبائی، علیرضا حشمتی / معمار: امین حشمتی / همکاران 

طراحی: سیاوش امیری دوانی، جواد حسین پور، صادق فرهنگی / طرح مرمت: وحید پران / طراحی و معماری داخلی: امین حشمتی / مدیریت اجرا )عمرانی-معماری-

مرمت(: مصطفی زارعی، جواد حسین پور / پژوهش و تحقیق: مهدی پارسایی، ساناز سروش فر، احسان نیکنام / سرپرست مرمت بنا: اسماعیل آریا نسب / سرپرست 

مرمت و تزیینات: فائزه سادات تقویان، محسن قاسمی نژاد / مهندس تاسیسات: آرش صداقت پیشه / نوع تاسیسات: شومینه، کولر / مهندس مرمت و سازه: جلیل ولی زاده

نوع سازه: خشتی / گرافیک و ارائه: محمدهادی سلاخ نژاد / آدرس پروژه: شیراز، خیابان لطفعلی خان زند، کوچه 42 / مساحت زمین: 350 مترمربع / زیربنا: 360 مترمربع 

تاریخ شروع-پایان ساخت: بهمن 97، اسفند 1400 / عکاس پروژه: محمد هادی سلاخ نژاد

chakaad.org :وبسایت

 Chakaad.Con   s@Hotmail.com :ایمیل

Ckakaad.cons :اینستاگرام

را در بر گیرد، انجام شد.کانال تاسیساتی که امکان بررسی و بازدید و تعمیر در 

صورت نیاز را فراهم آورد در محدوده ی پیرامون حیاط در نظر گرفته شد .

مرمت بخش های آجری به کمک آستادکاران بسیار مجرب و با تولید قطعات در 

محل و براساس طرح اصلی انجام پذیرفت. در انتخاب رنگ و تزیینات پالت رنگی 

از سابقه تاریخی و ساختمان های شاخص مجاور و هم عصر استخراج گردیده است.

با  کاشی کاری ها و نمادها و ساختارهای آجری در جبهه های مختلف ساختمان 

توجه به اتاق مجاور آن و بر اساس رنگ هایی که در کاشی کاری های شهر شیراز 

و بویژه مسجد نصیرالملک به عنوان اثر شاخص هم دوره و مجاور بنا وجود دارد، 

طراحی گردید.

با  بوتیک هتل  ارزش آن یک  بنا و  به دلیل وسعت کم  پایــانی  پیشنهادی  طرح 

نه اتاق که هر کـدام دارای سرویس مجزا هستند، در نظر گرفته شد. از آنجا که 

مفهوم برای یک بوتیک هتل از مهمترین ویژگی  ها بحساب می اید، خانه فتح الایاله 

از این بعد در جایگاه بسیار خوبی جهت تبدیل به یک بوتیک  هتل قرار دارد. 

بعلاوه فضای میز پذیرش و استراحت کارکنان، دو سرویس مربوط به فضای بیرون 

به همراه آشپزخانه نیز در نظر گرفته شده است.

عمارت فتح الایاله

امین حشمتی
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رتبــه ی نخســت

بخش بناهای معاصــــر

نگارخانه ی اچِ

داریوش کمالی جو

• تاریخچه بنا: اوایل پهلوی اول یا اواخر قاجار

• معمار سازه: نامشخص

• الحاقات در دوره های مختلف ندارد.

• وضعیت قبل از مرمت استفاده از متریال آجر قزاقی با کاهگل، استفاده از سازه 

های چوبی در سقف همراه با ورق گالوانیزه، استفاده از نعل درگاه های چوبی 

و دیوار حمال.

• کاربری قبلی بنا مسکونی در هر اتاق یک خانوار ساکن بوده است.

و سپس فروخته می شود یه یک معلم و او نیز با همین کاربری مسکونی از بنا 

استفاده می کند. بدلیل آتش سوزی در بنا و ریزش سقف ها، سازه قبلی به کلی 

مورد آسیب واقع شده بود که در زمان تحویل گرفتن بنا، تلفیق معماری و مرمت 

در آن صورت گرفته است و در این پروژه سعی گردیده علاوه بر حفظ هویت 

قدیمی بنا، معماری نوین نیز اجرا گردد.  اجرای سازه و مقاوم سازی آن از روش بالا 

به پایین استفاده گردید که با جایگذاری ستون ها و سپس اجرای فونداسیون سازه ی 

قدیمی احیا شد به طوری که سازه ی قبلی مورد آسیب واقع نشود.

منطقه  قاجاردر  اواخر  یا  اول  پهلوی  اوایل  دوره  به  مربوط  ساله  ساختمان صد 

نام پروژه: نگارخانه اچ / عملکرد: نگارخانه / دفتر طراحی: کمالی / معمار/معماران: داریوش کمالی جو / طراحی و معماری داخلی: داریوش کمالی جو / کارفرما: داریوش 

کمالی جو و کوروش کمالی جو / مجری: داریوش کمالی جو و کوروش کمالی جو / نورپردازی: داریوش / مهندس سازه: کوروش کمالی جو / نوع سازه: فلزی / اجرا: روش 

تاپ دان و در نهایت ارشه فولادی / آدرس پروژه: تهران، شریعتی، پایین تر از سینما فرهنگ، ک میرزا تاراج / مساحت زمین: 120 / زیربنا: 240، بدون احتساب روف 

گاردن / کارفرما: داریوش کمالی جو و کوروش کمالی جو / تاریخ شروع-پایان ساخت: 1400-1398 / عکاس پروژه: پاشایی استودیو  

 daryoushkamaliarc@gmail.com :ایمیل

ech.art.gallery  -  daryoushkamali:اینستاگرام

مورد  سنتی  و  مدرن  معماری  تلفیق  با  حادثه سوختگی،  از  پس  قلهک  قدیمی 

مرمت و احیا قرار گرفته است. در این فرایند، تلاش شده است که عناصر قدیمی 

بنا و مدرن به همراه حفظ هویت اصلی ساختمان، در طراحی جدید ادغام شوند. 

هدف معمار این بوده که با ترکیب مناسب نگارخانه و کمپوزیسیون مدرن فضایی، 

بهبود در عملکرد و ایجاد حس فضای ایده آل با استفاده از نور غیر مستقیم و 

مستقیم وحفظ فضاهای اکسپوز به جهت نشان دادن سازه و قدمت بنا فضایی 

جذاب را خلق کند .لازم به ذکر است که این خانه  دارای دو طبقه و یک روف 

گاردن است .و در حال حاضر به عنوان نگارخانه اچ مشغول به کار فرهنگی است. 

هدف معمار این بوده که با ترکیب مناسب نگارخانه و کمپوزیسیون مدرن فضایی، 

بهبود در عملکرد و ایجاد حس فضای ایده آل با استفاده از نور غیر مستقیم و 

مستقیم وحفظ فضاهای اکسپوز به جهت نشان دادن سازه و قدمت بنا فضایی 

جذاب را خلق کند . در مرمت این بناحفظ آجرهای اولیه و مقاوم سازی بنای اولیه 

بدون تغییر هویت تاریخی و بافت اصلی بنا در اولویت بود. تغییر کاربری بنا به 

دلیل افزایش جذب جوانان و ترویج فعالیت های  هنری و همچنین ترویج بازسازی 

و احیای بناهای تاریخی انجام پذیرفته است .
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رتبــه ی دوم

بخش بناهای معاصــــر

بازسازی و باززنده سازی بناهای قدیمی )این پروژه مربوط به دوره پهلوی دوم است( در شهری 

مثل تهران، که از جایگزینی بناهای کم تراکم با آپارتمان هایی با چندین برابر تراکم بیشتر آسیب 

فراوان دیده و می بیند، به خودیِ خود اقدامی ارزشمند است. در این پروژه، ما علاوه بر این، هدف 

دیگری نیز داشتیم که آن، حفظ هرچه بیشتر اصالت بنا در کلیات و جزئیات با حداقل مداخلات 

بود. از این رو کوشیدیم حتی الامکان ترکیب کلی فضاها تغییر نکند. 

تزئینات و گچبری هایی را که به دلیل مقاوم سازی ناچار به تخریبشان شدیم، با دعوت از استادکاران 

و مرمت گران، مشابه یا بسیار نزدیک به قبل دوباره اجرا کردیم. 

اگر در مواردی مثل نصب نرده و حفاظ و درب های فلزی مجبور به افزودن عناصری به بنا بودیم، 

کوشیدیم این عناصر با الهام گرفتن از جزئیات قدیمی، علاوه بر عملکرد، خود به بخشی از معماری 

بنا تبدیل شوند. 

هرجا که توانستیم مثل کف سرسرا و پلکان و نمای ساختمان، مصالح موجود را حفظ و بازپیرایی 

کردیم و هرجا که ناچار به جایگزینی شدیم، از درب های چوبی گرفته تا جزئیاتی مثل دستگیره ها، 

کلیدهای برق و...، سعی کردیم با هماهنگی هرچه بیشتر با روحیه ی معماری بنا، طراحی یا انتخاب 

شوند. برای زیرزمین نیز ایده ای جهت الگو سازی برای زنده کردن فضاهای مدفون در زمین ارائه 

کردیم که به تفصیل توضیح خواهیم داد.

مقاوم  سازی و تاسیسات:

با توجه به آسیب پذیری لرزه ای ساختمان و ضعف های موجود، راهکار انتخاب شده جهت تامین 

سطح عملکرد لازم شامل موارد زیر است: 

• انتخاب تعدادی از دیوارهای موجود با توجه به محدودیت های معماری و سازه ای به عنوان 

اعضای باربر جانبی. 

• اجرای شناژ جدید در مجاورت شناژ موجود دیوارهای منتخب و اتصال به شناژ موجود به وسیله 

کاشت آرماتور. 

• اجرای مش فولادی یک طرفه یا دو طرفه بر روی دیوارهای سازه ای و اتصال مش به دیوار به 

وسیله کاشت آرماتور.   

• نبشی کشی سراسری در طول دیوارها و در محل اتصال دیوارها به سقف.  

• اجرای تسمه های فولادی به صورت افقی و مورب در زیر سقف طاق ضربی و اتصال تسمه ها 

به نبشی های پیرامونی و تیرچه های موجود سقف به منظور انسجام بخشی و عملکرد یکپارچه 

سقف های طاق ضربی. 

• اجرای پوشش بتنی بر روی مش های متصل به دیوارها به روش شاتکریت. 

تزئینات داخلی

پارکت، رنگ و تزئینات گچبری و الگوی تکرار شونده )میَندِر/Meander( عناصر اصلی فضاهای 

داخلی بودند که در روند طراحی و اجرا، این عناصر با زبانی نو حفظ شدند. علاوه بر تزئینات 

و الگوی )میَندِر / Meander( گچبری، رنگ قرمز سنگ فضای تقسیم طبقه ی اول بنا مهمترین 

شاخصه ی معماری داخلی این بنا بود که از همان ابتدا به وضوح خودنمایی می کرد. ما این الگو را 

به عنوان عنصر اصلی تزئینات این بنا حفظ و در تزئینات و الحاقات جدید، با تغییراتی در ابعاد 

و تناسبات، تکرار کردیم.

طبقه ی دوم:

مداخلات سال های اخیر در جهت تبدیل این طبقه به یک واحد مستقل بوده که علاوه بر ضعف 

عملکرد، تضاد بسیاری در بنا پدید آورده بود. تلاش کردیم با تمرکز بر نشانه های باقیمانده از بنای 

اولیه و مشخص کردن الحاقات ثانویه این طبقه را به شکل اصلی خود برگردانیم. از این رو، اتاق 

خواب که به آشپزخانه تبدیل شده بود را به حالت اولیه بازگرداندیم و جداره جداکننده ی این 

طبقه از طبقات زیرین را که به راه پله اضافه شده بود، حذف کردیم.

باززنده سازی زیرزمین:

بافت اصیل تهران، مهم ترین سند هویتی این شهر است و احیای آن اصلی ترین راه برای حفظ این 

هویت. هرخانه ی بافت اصیل تهران در خود داستان ها و خاطراتی از گذشته را دارد و باز زنده سازی اش 

به منزله ی بازگویی این داستان ها و خاطرات برای مردمان امروز و فرداست. خانه های این بافت به 

مثابه کالبدهایی هستند که علاوه بر ساکنین، هر یک بخشی از تاریخ و فرهنگ شهر را هم در خود 

جای داده اند و زیرزمین این خانه ها نیز  به عنوان بخشی از این کالبد، واجد ارزش و نیازمند توجه اند. 

ما می توانیم در باز زنده سازی این خانه ها، ضمن احترام به میراث گذشتگان، با نوآوری، انعطاف و 

بهره گیری از امکانات و فن آوری های نو، این طبقات فرورفته در زمین را به فضاهای زنده ای تبدیل 

کنیم که با جاری شدن دوباره زندگی در آنها، محرکی در جهت احیای هویت تاریخی شهرمان باشند. 

در این پروژه، مساله اصلی ما نه تنها بازسازی و احیای یک فضا و حتی نه تنها ایجاد یک اثر معماری 

واجد ارزش، بلکه رسیدن به یک الگوی ساختاری منعطف، چند وجهی و قابل گسترش و به روز شدن 

برای ترسیم سکونت در سطح زیرین شهر)زیر زمین ها( است. این الگو به ما این امکان را می دهد که 

در آینده نیز با تغییر نیازها و شرایط، ساختار را به روز کرده و ضمن حفظ هویت فرهنگی و تاریخی 

با اعمال تغییرات لازم به نیازهای جدید فضایی پاسخ دهیم و بنا را زنده نگه داریم. به طور خلاصه، 

طبقات فرو رفته در زمین عنصری مشترک در خانه های بافت قدیمی تهران محسوب می شوند که ما 

با دور کردن حیاط از جداره های بنا توانستیم واحد را از دفن شدن در زمین نجات دهیم.   

نام پروژه: خانه شماره صد / تیم طراحی معماری: دفتر معماری زند حریرچی / معماران: زند حریرچی، محمدرضا نورمحمدی / تیم طراحی: مهران کربلایی، آمنه ارشد، کسری خدائی / طراح داخلی: بهاره 

یوسف  شاهی / طراح دیتیل: زیبا گل مولا / ارائه: مریم انارکی / عکاسی: استودیو دید / طراح سازه: سهیل مهراد / طراح تاسیسات: مجتبی دائمی / مجری: دفتر معماری زندحریرچی )سعید سلیمی( / 

کارفرما: بخش خصوصی / کاربری: مسکونی / مساحت زیربنا: 178 متر مربع / مساحت زمین: 354 مترمربع / شروع طراحی: بهار 1400 / خاتمه اجرا: بهار 1401 / نشانی: میدان هفت تیر، خیابان قائم 

مقام فراهانی، ضلع جنوبی میدان طومانیان)شعاع(، خیابان خردمند شمالی، نبش کوچه جوادزاده شرقی)هشتم(، پلاک 100 / سازه: سازه بنایی تقویت شده به روش شاتکریت دیوارهای بنایی و تقویت 

سقف طاق ضربی / تاسیسات: موتورخانه مرکزی، فن کویل های سقفی و زمینی، سیستم گرمایش خورشیدی / کاربری قبلی: واحد مسکونی / کاربری فعلی: واحد مسکونی / وضعیت بنا قبل از بازسازی: 

غیرقابل سکونت / سازه اولیه: ساختمان بنایی غیر مسلح / تاسیسات اولیه: کولر آبی، بخاری / محدوده مداخلات: تقویت سازه ای- اصلاح پلان - نوسازی کامل تاسیسات مکانیکی و الکتریکی – بازسازی 

کامل نما / مهم ترین ارزش های بنای موجود: بنا یک واحد همسایگی مستقل با قدمت تقریبی 60 سال و طراحی و اجرای آن مربوط به دوره پهلوی دوم است که مهم ترین شاخصه آن سن بنا و تاثیر 

آن بر جداره شهری است.

خانه شماره صـــــد
زند حریرچی، محمدرضا نورمحمدی
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ــوم ــه ی س رتب

بخش بناهای معاصــــر

گنج زر گر نبوَد کنج قناعت باقیست

آنکه آن داد به شاهان به گدایان این داد       حافظ

»در پسِ باغی پرُثمر از درختانِ انار و توت و انجیر، بنایی یک طبقه با نمایی سراسر پوشیده از آجر، 

بر کرسی سنگی کوتاهی قرار گرفته بود که ورودی آن با محور میانی باغ کمی اختلاف داشت. در 

نسبت باغ به بنا، انبوه سبزی ها چنان گسترده و شاخه ها درهم تنیده بود؛  که گویی خانه، خود را 

پشت درختان پنهان نگاه داشته بود.«

در تاریخ شفاهی اهل محل، ساخت اولین خانه های این گذر  به سال های ابتدایی دهه ی بیست 

شمسی باز می گشت؛ در تصدیق تاریخِ شفاهی، عکس هوایی سال 1335- چگونگی رویش اولین 

خانه ها و رشد بافت های مسکونی طی این سال ها را ثبت کرده بود؛ اما زمین منظور ما، همچنان 

قطعه ی بازمانده ی باغی در میان خانه های نو ساخته بود. به استناد این تصویر، ساختِ بنا به 

سال های پایانی دهه ی سی و بعد از آن مربوط می شد. 

1. اگرچه، معماری خانه در هیئت کلی از سنتِ معماری تاریخی فاصله می گرفت و در نگاه اول،  

خبری از وسواس های هندسی و قرینه سازی و محوربندی های کمال یافته نبود؛ اما به روشنی از 

دیرینگی زبان معماری ایرانی بهره داشت و به لحاظِ فضاسازی و روشِ ساخت همچنان، وابسته ی 

الگوهای آشنای خود بود. با این وجود، ظرافت و نازکی صورت های تاریخی، جای خود را به نوعی 

سادگی و ضخمتی-زیبایی کمال نایافته ی- کارکردگرایی داده بود. به این اعتبار، معماری دوران 

تغییر می نمود، نه تثبیتِ سنت.

2. سازمان عملکردی خانه، از دو بخش شرقی-غربی و راهرویی درمیان تشکیل شده بود؛ راهرو به 

عنوان مسیر اصلی حرکت از آستانه ی ورودی آغاز و با نفوذ به عمقِ خانه به مرکزی می انجامید که 

مکانِ دیدار و جمع و پخش راه ها بود. سپس با گشوده شدن در اطراف، دسترسی کلیه ی فضاهای 

سلسله مراتبی  ساختاری  نمودِ  الگوی جهت گیری،  این  می نمود.  تأمین  مستقیم  شکل  به  را  خانه 

در توزیع عملکردها بود: به ترتیبی که اتاق ها به منظور بهره مندی از روشنایی و منظر باغ در 

اتاق،  هر  می شد.  سازماندهی  بنا  در شمال  اتاق ها،  پسِ  خدماتی  بخش های  و  جنوبی  قسمت 

دارای  ساختاری مرکزگرا، »در خود بسته« و »کامل« بود؛ که علاوه بر دسترسی مستقیم از طریق 

راهرو، از ارتباط داخلی با فضاهای پیرامون هم بهره داشت: در بخش غربی خانه، اتاق بزرگتر با 

کارکرد نشیمن در عمق به اتاقی نیمه  تاریک باز می شد؛ درحالیکه، دو اتاق کوچکترِ بخش شرقی 

در عرض به یکدیگر گشوده بودند. از این رو، معماری اتاق ها به لحاظ کارکردی »پذیرا« به لحاظ 

تجربه ی فضایی »گشوده« و به لحاظ زیبایی شناسی وحدت یافته و »منسجم« بود؛ اگرچه، به 

لحاظ ساختاری »مستقل« و »محدود« می نمود.

»بنابراین، سازمان فضایی/عملکردی خانه برآمده از شبکه ی هندسی نظام یافته ای مبتنی بر »مسیر« 

مقام  در  کارکردی  اجزای  از هم نشینی  داخلی،  ترکیبِ فضاهای  که  بدین معنی  بود؛  و »مرکز« 

»مرکز« و انواع ارتباط بین آنها به عنوان »مسیر« شکل می گرفت.«

3. در خصوص آسیب شناسی، اگرچه، مداخلات ساکنین قبلی به ظواهر بنا محدود می شد و دخل 

و تصرف ها به گونه ای نبود که »کلیت« و شاکله ی معماری خانه را مخدوش کند؛ اما عدم رسیدگی 

و مراقبت پیوسته نیز، در پیدایش انواع آسیب ها بی تأثیر نبود. بام خانه، با خاکِ دستی و پوشش 

نام پروژه: کوشکِ  باغ )بازسازی عمارت استیجاری کاخ سعادت آباد( / معمار مسئول: احسان حاجی رسولی ها / اجرا: عماد اشرفی / همکاران: نیما حری، کورش دروش، امیر شفاعی زاده، محمد هاشمی، 

عماد اشرفی / موقعیت: اصفهان، چهارباغ بالا، گذر کاخ سعادت آباد غربی / کارفرما: کارگاه معماری دیرزی / مالک: خانواده ی حدادی / عکس: احسان حاجی رسولی ها / دوره ی ساخت: پهلوی دوم / 

وضعیت قبل از بازسازی: خانه  ی متروکه / بعد از بازسازی: فضای کار اشتراکی / سازه: دیوار باربر آجری با طاق  تیرپوش چوبی / مساحت زمین: 484 مترمربع / زیربنا: 150 مترمربع / هزینه بازسازی: 

دویست و چهل میلیون تومان / تاریخ شروع و پایان پروژه: بهار و تابستان 1401

ehsanhajirasouliha :اینستاگرام

کاه گل شیب بندی، اجرا شده بود؛ و در زمانی نزدیک تر، روی آن عایقِ قیروگونی پوشانده بودند. 

نشستِ خاک طی این سال ها با ایجاد فرورفتگی در سطح بام ، مانع هدایتِ صحیح آب به سوی 

ناودان ها می شد؛ علاوه بر اینکه، زوال تدریجی عایق را سرعت می  بخشید. در نتیجه، پوسیدگی 

عایق و عملکرد معیوب ناودان ها، باعث نفوذ رطوبت به سقف چوبی و آسیب به اندود های 

داخلی  شده بود؛ به نحوی که آثار انواع ترک و قسمت های فروریخته در پوشش گچی پیدا بود. 

اما عاملِ مخرب اصلی در پی نفوذ رطوبت، جذب موریانه ها و آسیب گسترده به اعضای باربر و 

تخته های پوشاننده   بود. شدت این آسیب در راهروی بخش شرقی-در محدوده ی اتصال تیرها به 

دیوار تکیه گاه به حدی بود که سقف در آستانه فرو ریختن قرار داشت. علاوه بر راهرو، در مسیر 

ناوادان ها و اتاق های بخش شرقی نیز، ردِ حضور موریانه ها به صورت برجسته نمایان بود. بنابراین، 

بروز آسیب های ناشی از رطوبت نزولی، هم به عوامل انسانی چون فقدان مراقبت از بنا، و هم به 

ماهیت و روش ساخت بام مربوط می شد. 

دهانه ی ورودی زیرزمین، بخش  دیگر خانه بود که در معرض خطر ریزش قرارداشت. به شرحی که 

دیوارهای جانبی پله، یکی دچار رانش و کج شکلی و دیگری علاوه  بر تغییرِ شکل، شکاف عمیقی 

در میان برداشته بود؛ که ردِ اثر آن از نعل درگاه تا کف زیرزمین ادامه پیدا می کرد. در حقیقت، 

دیوار از هم گسیخته بود؛ اگرچه هنوز سرپا می نمود. زمینه ی بروز چنین آسیبی به روشنی به 

ضعفِ مصالح و شیوه ی ساخت باز می گشت. جای تعجب بود که دیوارهای جانبی پله-با وجود 

نتیجه ی  بنابراین، در  بودند.  اجرا شده  به ضخامت یک آجر  ناچیز  تیغه ای  با  تنها  فشار خاک- 

نشستِ طبیعی و فشارهای جانبی به راحتی دچار رانش می شد. در فرآیند مرمت، سقف راهرو 

مطابق با الگوی اصلی )روش ساخت خود خانه( بازسازی شد. در اتاق ها نیز، تیرهایی که دچار 

آسیب موریانه بودند به ضرورت با تیرهای چوبی مشابه تعویض و در قسمت های آسیب دیده 

دوباره تخته کوبی شد. در مرحله ی پرداخت نیز، برای حفظ انسجام و روحیه ی معماری، سقف 

اتاق ها مطابق صورت اولیه، با اندود گچی پوشیده شد؛ اما در راهرو، تیرهای چوبی و تخته ها 

در  باشد.  روشِ »همسان«  به  بازسازی سقف  بر  تا شاهدی  باقی ماند  پوشش  بدون  و  »نمایان« 

از مهار بندی بارهای وارد بر دیوار، بخش شکاف خورده به  پله، بعد  خصوص دیوارهای جانبی 

روش بنایی »تعمیر« و دوباره متصل گردید. همچنین، به منظور حفاظت پیشگیرانه، با الحاقِ قاب 

فولادی درون دهانه ی پله از رانش بیشتر دیوارها جلوگیری   شد.

4. خانه در نسبت با باغ،  آرام و فروتن بود؛ و با وجود غنای هندسی، سادگی دلنشین و ظاهری 

بی پیرایه داشت؛ قدمت، به او عمق و ابهام   می بخشید؛ و در کهنگی و رنگ باختگی، زیبا می نمود. 

طبیعی،  کهنگیِ  این  می شد.  یافت  طبیعی  اجسام   ناتمامی  و  زمختی  در  که  زیبایی   آن  بسان 

آگاهی را به سکونی درونی فرا می خواند؛ و از سطوح ساییده و سالخورده متوجه امرِ »بی دوام« 

و »ناپایدار« تاریخ می کرد؛ از این رو، در به تصویر کشیدن زمانِ زیسته در هیئت معماری بی مانند 

بود. با وجود چنین نگرشی، کارورزی معماری در مواجه با اثر تاریخی به مثابه تجربه و رویدادی 

زیبایی شناسی تلقی می  گردید؛ که در تلاش برای ارائه ی صورتی از فهمِ تاریخ دراثر و از طریق اثر 

بود. بنابراین، در فرآیند بازسازی با حداقل مداخلات، جز به حذف زوائد و اقدامات ضروری فنی 

نپرداخت؛ تا زمینه ی بیانِ خودِ اثر هرچه بیشتر فراهم آید.

کوشکِ باغ )بازسازی عمارت استیجاری کاخ سعادت آباد(

احسان حاجی رسولی ها
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قبل از بازسازی
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ساناز قائ ممقامی

شهریار خان یزاد
مدیر عامل و سردبیر فصلنام هی ه�م��ری

·  ایدهی کلی یکپارچه در طراحی مشاعات، عرصههای خصوصی، لنداسکی� و ه�هنگی با م��ری بنا

·  استفادهی حداقلی از تنوع مصالح در هریک از عناصر طرح

·  توجه به مفهوم اصالت، زیبایی ناب و بدون حشو و زوائد در طراحی و م��ری داخلی به دور از خود�ایی

·  دستهبندی فضاها به لحاظ عملکرد و ت�یین مشخصات کلی در م��ری داخلی

شفافیت و عمق گردش میدان دید ، ·  سکون، آرامش و پویایی

·  ایدهی کلی نورپردازی و انتخاب رنگ و تاثیر آن در م��ری داخلی

·  جا�ایی ا�انهای تاسیساتی

·  کیفیت طراحی و اجرایی جزئیات در پروژهها

به دلیل:

·  احترام به بستر و زمینهی پروژه

·  تکنی کها، کیفیت و حس فضایی، احترام به کاربر، توجه به طراحی انساندوستانه و انسان محور

·  تاثیرگذاری، الگوسازی 

·  ساد هترین، کاربردیترین و زیباترین پاسخ

رـاح و معمــار داخلـــی ســال ۱۴۰۲ طـ

دکتر جهانگیر درویش
پیشگامان عرص هی م��ری ایران نوین

ساناز قائ ممقامی

شهریار خان یزاد
مدیر عامل و سردبیر فصلنام هی ه�م��ری

·  ایدهی کلی یکپارچه در طراحی مشاعات، عرصههای خصوصی، لنداسکی� و ه�هنگی با م��ری بنا

·  استفادهی حداقلی از تنوع مصالح در هریک از عناصر طرح

·  توجه به مفهوم اصالت، زیبایی ناب و بدون حشو و زوائد در طراحی و م��ری داخلی به دور از خود�ایی

·  دستهبندی فضاها به لحاظ عملکرد و ت�یین مشخصات کلی در م��ری داخلی

شفافیت و عمق گردش میدان دید ، ·  سکون، آرامش و پویایی

·  ایدهی کلی نورپردازی و انتخاب رنگ و تاثیر آن در م��ری داخلی

·  جا�ایی ا�انهای تاسیساتی

·  کیفیت طراحی و اجرایی جزئیات در پروژهها

به دلیل:

·  احترام به بستر و زمینهی پروژه

·  تکنی کها، کیفیت و حس فضایی، احترام به کاربر، توجه به طراحی انساندوستانه و انسان محور

·  تاثیرگذاری، الگوسازی 

·  ساد هترین، کاربردیترین و زیباترین پاسخ

رـاح و معمــار داخلـــی ســال ۱۴۰۲ طـ

دکتر جهانگیر درویش
پیشگامان عرص هی م��ری ایران نوین
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تولد، تحصیلات ابتدایی، متوسطه و دانشگاهی و علاقه  مندی به معماری و هنرهای 

دیگر؟

من در سال 1349 متولد شدم و با توجه به پیشینه ی خانوادگی معمارانه و شغل 

پدرم، از کودکی به این زمینه ی کاری علاقه مند شدم؛ در سال های بعد در دانشکده ی 

معماری  مهندسی  پیوسته ی  ارشد  کارشناسی  برای  تهران  دانشگاه  زیبای  هنرهای 

پذیرفته شدم تا علاقه ام در این رشته را دنبال کنم.

چطور کار به اینجا رسید؟ مسیر معماری شما تا امروز.

در حین تحصیل در دانشگاه در رشته ی معماری و پس از آن، در دفتر کار پدر و 

اساتید دانشگاهم مشغول به کار شدم؛ در سال هایی پیوندم با معماری را از طریق 

تدریس این رشته در دانشگاه پی گرفتم و پس از آن، با تآسیس دفتر معماران مدام 

همراه با همکارم آقای مهندس مجتبی محمدظاهری، مسیر معماری ام به جایگاه 

کنونی رسید. البته که طی این سال ها تعداد همکاران ما در دفتر مدام بیشتر و بیشتر 

شده و آنچه که روزی تنها با دو یا سه معمار شکل گرفت، امروز به خانواده ای بزرگ 

تبدیل شده است.

چرا معماری مهم است؟

معماری شکل دهنده ی تمام فعالیت های ماست؛ در واقع معماری هم شکل می دهد 

و هم شکل می پذیرد و در رفت وبرگشتی میان نیازها و اندیشه ها و زیبایی شناسی و 

ملزومات و … تولید می شود و از این جهت است که اهمیت دارد.

تاثیرگذاری کدام یک از معماران معاصر ایران و همچنین جهان بر روی کار و خط 

فکری و معماری شما ؟ و چرا؟

از  منحصربه فرد،  اشخاص  یا  شخص  یک  از  بیش  مسیر  این  در  من  تأثیرپذیری 

جریان های معماری بوده است. از میان این جریان ها، می توان به معماری دوره ی 

تحول و گذار ایران در دوره ی معاصر اشاره کرد؛ همچنین در سطح جهانی می توان 

برآمده  آن  از  جریان  این  که  تفکری  و  مدرن  معماری  جریان  از  متأثر  که  گفت 

هستم. بعد از آن، مفهوم پایداری و احترام به محیط  زیست و ترکیب تکنولوژی با 

آن، موضوعی ست که بیش از همه خط فکری مرا تحت تأثیر قرار داده و از اصول 

مهمی ست که بنا بر عقیده ی من، باید در طراحی در نظر گرفت.

روند طراحی شما از ایده تا اجرا و ارتباط با کارفرما و ایده ها و خواسته های وی 

چگونه است؟

این موضوع بنا بر مشخصات و خصوصیات هر پروژه، متفاوت بوده و تغییر می کند. 

هر پروژه مقتضیات و روش محنصر به خود را دارد و چه در ایده، طراحی، اجرا و 

چه در ارتباط با کارفرما، با توجه به نیازهای و روش خاص هر پروژه باید برخوردی 

متفاوت داشت.

در کدام یک از پروژه های خودتان توانسته  اید به ایده ها و معماری خودتان برسید؟

رسیدن به آنچه که آن را ایده  آل می نامیم، نه به صورت مطلق بلکه به صورت نسبی 

این  از پروژه ها من توانسته ام در  می تواند امکان پذیر باشد؛ در واقع در بسیاری 

طیف، به ایده آل نزدیک شوم و در برخی از پروژه ها هم از آن دور بوده ام.

راهکارهای ارتقای معماری ایران، مسئله آموزش عالی و کاربردی و عملی در حین 

تحصیل و همچنین حضور دانشجویان در دفاتر کار معماری؟

پاسخ به این سوال نیازمند پژوهش های گسترده و عمیق است؛ اما بنا بر تجربه، 

من کار در حین تحصیل را برای دانشجویان معماری مفید و کمک کننده می دانم و 

معتقدم که در ادامه ی مسیر کاری برای آن ها راهگشا خواهد یود

 ) ، ) معماری و طراحی داخلی  ارتباط معماری و مردم  چگونگی هر چه بیشتر 

پیشنهاد و راهکارهای آگاهی  بخشی، جریان سازی و تاثیر گذاری هر چه بیشتر روی 

مردم عزیز کشور، کارفرمایان، سرمایه  گذاران، دفاتر معماری و همچنین مسئولین 

مربوطه در معماری، شهرسازی، ظراحی داخلی و همچنین در مورد حفظ و مرمت 

و احیا بناهای تاریخی و معاصر ایران و حرکت های اساسی در این حوزه ی بسیار 

مهم؟

یا  عمومی  و  بنا  هر  کاربری  به  توجه  با  معماری،  با  مردم  ارتباط  راستای  در   

خصوصی بودن آن، راه تقربی متفاوت در پیش خواهیم داشت. برای مثال در طراحی 

فضاهای خصوصی نیاز به گفت وگو با کاربران فضا و شناخت آنان خواهد بود و در 

فضاهای دارای جنبه های عمومی تر، می بایست شناختی از جامعه به دست  آورد؛ اما 

اینکه مردم در کجای این فرایند تقرب قرار خواهند گرفت، بستگی به نوع هر پروژه 

دارد. به هر صورت، معماری برای مردم است و مخاطبی جز مردم ندارد، همچنان 

که وظیفه ای جز ایجاد آسایش، ارتقای سطح آگاهی و زیبایی شناسی مردم و رفع 

سایر نیازهای آنان ندارد.

نظر شما  و حرکت دفترتان در مورد پیشبرد  پروژه ها به سمت پایداری واقعی، 

زمینه گرا و معماری انسان دوستانه  در این سرزمین بزرگ به چه نحویست؟  آیا 

تاکنون پروژه های موفق در این زمینه داشته اید لطفا  با ذکر و تکنیک های استفاده 

شده؟  و همچنین درمورد استفاده از متریال  های مختلف در پروژه ها بخصوص  

آجر این متریال  سنتی  چه  در معماری و چه در طراحی داخلی را  بیان بفرمایید.

اصول پایداری و طراحی معماری بر اساس آن، از مهم ترین اصول طراحی در دفتر 

ما بوده و از بدو تأسیس دفتر معماران مدام، ما رویکرد پایداری را در طراحی های 

یک  در  مسائل،  سایر  مانند  هم  موضوع  این  محقق شدن  گرفته ایم.  پیش  خود 

پسیو  روش های  به  نزدیک کردن طراحی  با  ما  مثال  برای  است.  امکان پذیر  طیف 

و استفاده از گیاهان و فضای سبز قدم هایی در این زمینه برداشته ایم و معتقدیم 

می تواند  در طراحی معماری،  اصول  این  رعایت  راه  در  قدم  یک  طی کردن حتی 

بسیار پراهمیت تلقی شود؛ چراکه این مسیر پیچیدگی های خاص خود را دارد و در 

جهان امروزی، همه جیز در حال پیش رفتن به سوی نابودی محیط است. ما سعی 

از فضاهای سبز، در پروژه ای به  با طراحی یک مجموعه حیاط متشکل  کرده ایم 

کنیم؛ همچنان که  این مسیر تلاش  ازدست رفته« در  نام »در جست وجوی حیاط 

دارویی  تولیدی شرکت  سایت  و  اداری  ساختمان  طراحی  مانند  بزرگی  پروژه های 

سیناژن و بسیاری از پروژه های دیگر در دفتر مدام، در جهت تحقق اهداف پایداری 

زیست محیطی تلاش کرده اند.

جایگاه طراحی و معماری داخلی کشور را چطور می دانید و نظرتان در مورد ارتقا 

هرچه بیشتر این رشته.

در تجربه ی من، ما هنوز راهی طولانی در پیش داریم تا به جایی برسیم که در آن 

به معماری و معماری داخلی ایران، به عنوان فن و هنری غیرقابل اجتناب نگریسته 

شود و نگاه های لوکس و شیک به معماری توسط برخی از کارفرمایان کنار گذاشته 

شود. این اتفاقی ست که در سایر کشورها رخ داده و به نظر من ما هم در ایران، در 

مسیر تحقق چنین هدفی قرار داریم.

– و سخن آخر …

معماری بیش از هر چیز، مطرح کردن پرسش های صحیح و دادن پاسخ های درست 

می شود  خلق  که  معماری ای  صحیح،  پاسخی  و  پرسش  اساس  بر  آن هاست؛  به 

صحیح خواهد بود و چنین معماری ای، نمی تواند زیبا و چشم نواز، کامل و کافی و 

پاسخ دهنده ی تمام نیازهای کاربران نباشد.

ســاناز قائم مقامی    مسیر معماری تا امروز...
مصاحبه تحریریه ی هنر معماری با ساناز قائم مقامی، طراح و معمار داخلی سال 1402

ارکید فارمد
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بیوگرافــــی

کارشناسی ارشد پیوسته ی معماری در دانشگاه تهران، پردیس هنرهای زیبا، ایران، 1368 تا 1376

تجربیات حرفه ای:

• مدیر عامل و بنیانگذار و معمار ارشد معماران مدام، 1389 تا کنون

• مدیر گروه معماری و شهرسازی دانشگاه آرادان، 1384 تا 1394

• مدیر گروه نقاشی دانشگاه سوره ی تهران، 1385 تا 1386

• مدیر دفتر فنی دانشگاه سوره ی تهران، 1385 تا 1386

پروژه ها:

• مطالعات بنیادی و تحلیل سایت برای ساختمان جدید دانشگاه سوره، 1385

• بازسازی بخش موسیقی، 1385

• معماری و طراحی داخلی مرکز تحقیقات اسلامی دانشگاه سوره

• طراح معمار و مشاور ساخت در دفتر معماری قائم مقامی

• طراحی و ساخت معماری دانشگاه آرادان، ساختمان مرکزی، 1381

• طراحی معماری و ساخت اقامتگاه محمودیه، 1384

• طراحی معماری مجتمع مسکونی هدایت، 1384

• طراحی و ساخت معماری ویلای دماوند، 1380-1382

• طراحی معماری مجتمع مسکونی مژده ،1381

• دستیار معمار در طراحی بیمارستان آرادان، 1381-1377

• دستیار معمار در طراحی مجتمع مسکونی کیهان، 1381-1377

• دستیار معمار در مهندسین مشاور شورا

پروژه ها:

• ساختمان آموزشی سازمان بندر و کشتیرانی )برگزیده(، چابهار، 1378

• مجتمع تفریحی دادگستری ایران، بندر انزلی، 1376

تجربه ی تدریس آکادمیک:

• سابقه ی تدریس در دانشگاه های آرادان، سوره، موسسه ی آموزش عالی نهاوند و دانشگاه آزاد اسلامی جنوب تهران، 1382 تا 1392

سخنرانی در کنفرانس ها:

• منتخب آینده ی معماری داخلی ایران، اولین کنفرانس های فضای نو، دانشگاه تهران، دانشکده ی هنرهای زیبا، 28 خرداد 1401

• طراحی بام سبز، دانشگاه بجنورد، بجنورد، 25 بهمن 1400

• معماری در سایه، چهارمین سمپوزیوم معماری ترمه، هتل اسپیناس تهران، آبان 1400

• کانسپت باغ موزه ی گیاهان دارویی، مدرسه کانسپت تاک، تهران، فروردین 1399

فعالیت های داوطلبانه:

• بازرس اصلی انجمن معماران دانشگاه تهران، 1401 تا کنون

• عضو هیئت داوران چهاردهمین دوره ی جایزه معماری داخلی ایران، مرداد 1400

• عضو هیئت تحریریه در مجله ی 2A، 1400 و 1401

جوایز و افتخارات:

• رتبه ی دوم رده ی صنعتی جایزه ی معماری برای پروژه ی »سه گانه ی سبز« در پارک فناوری پردیس، 1394

• رتبه ی دوم رده ی تجاری در هشتمین جایزه ی طراحی داخلی ایران برای پروژه ی »این یک کافه نیست«، 1395

• رتبه ی دوم رده ی معماری داخلی در جایزه ی معماری 2A آسیا برای پروژه ی »این یک کافه نیست«، 1395

• تقدیر ویژه ی بخش منظر در هفتمین دوره ی جایزه ی طراحی داخلی ایران برای »ساختمان اداری ظفر 380«، 1395

• تقدیر ویژه ی بخش عمومی در نهمین جایزه ی طراحی داخلی ایران برای پروژه ی »باغ موزه گیاهان دارویی«، 1397

• رتبه ی دوم بخش تجاری دوازدهمین دوره ی جوایز طراحی داخلی ایران برای پروژه ی »ساختمان اداری و سایت تولیدی شرکت داروسازی سیناژن«، 1398

• فینالیست جایزه ی بین المللی تعالی تمایز برای زنان در معماری و ساخت وساز در خاور نزدیک و شمال آفریقا – جایزه ی ستاره ی در حال ظهور، 2020

• مقام دوم جایزه ی میزان برای پروژه ی »ساختمان اداری و سایت تولیدی شرکت داروسازی سیناژن«، 1400

↑ ساختمان اداری و سایت تولیدی شرکت دارویی سیناژن، کرج، سیمین دشت

↓ خانه ی سفید
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ارکیدفارمد

ساختمان اداری و سایت تولیدی شرکت دارویی سیناژن، کرج، سیمین دشت

NEAR VILLAخانه ی سفید
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یازدهمین جایزه ی بین المللی طراحی داخلی، 1402 

بنیان گذار و برگزارکننده هنر معماری، 1388

موسس و بنیان گذار : هنر معماری ، 1398

حامیان مالــــی

by Enzo

هیئت داوران 
یازدهمین 

جایــــــزه ی 

بین المللی 

طراحی داخلی ، 

1402

آگایه وا،  نرگیز  بالا:  چپ  از  اسامی 

محسنی،  عبدالرضا  زاده،  افتخار  ساناز 

شیدا  الساندرا،  ماریا  امیدآذری،  آرتور 

فرشاد  قائم مقامی،  ساناز  نوروززاده، 

امیرحسین  قاسمپور،  سمانه  کازرونی، 

اشعری، آرش احمدی، خاویر گازمن

دبیران اجرایی
و مدیر رویداد

موسس و بنیان گذار: شهریار خانی زادرکسانا خانی زاد )دبیر اجرایی(آرین خانی زاد )دبیر اجرایی(
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رتبه ی نخست بخش عمومی

فضای نرم )پاکستان(، اثر سید فواد حسین

رتبه ی دوم بخش عمومی

مطب پوست و موی پارک وی، اثر احسان توسلی و سولماز تاتاری

رتبه ی سوم )مشترک( بخش عمومی

رتبه ی سوم )مشترک( بخش عمومی

ساختمان اداری ساپرا امین، اثر بیتا برنا

کتاب کودک و نوجوان گارسه، اثر احمد پویامنش

رتبه ی نخست بخش مسکونی

سه گانه ی سپید، اثر روح الله رسولی و فائزه عارف نظری

رتبه ی دوم بخش مسکونی

آپارتمان بازیگوش، اثر اشکان قشقایی و سمانه متقی پیشه

رتبه ی سوم بخش مسکونی

چارباغچه، اثر تحسین بلدی و الهام خلیلی

تقدیر ویژه ی بخش مسکونی

تقدیر ویژه ی بخش مسکونی

ایِوان دهکده، اثر نیما میرزا محمدی

تراسه، اثر محمدیوسف صالحی

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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ــه ی نخســت رتب

بخش عمومـــی

این گردآوری منسوجات خانگی در یک فضای سازمان یافته است. اصلی ترین 

ایده پشت این نمایش، تجسم مفاهیم نرمی و سبکی است که گمان می رود 

ویژگی های دوست داشتنی محصولات منسوجات خانگی باشند. نور ماده 

اصلی است که فضای داده شده را شکل می دهد و خود را از طریق پارچه 

بیان می کند. این طرح با گردآوری این مواد، تنها ایده ی پشت منسوجات 

از  پارچه همیشه چیزی بیش  را تقویت می کند که  نرم  خانگی ظریف و 

پارچه ی  می شود،  استفاده  محصول  در  که  پارچه ای  است.  خود  کاربرد 

بازیافتی از ضایعات تولید خودشان است.

 پنل های اطلاعاتی که از سقف آویزان هستند، به طور خاص برای این پروژه 

طراحی شده اند. آنها تکه های پارچه ای نورانی با اطلاعات چاپ شده هستند 

که توسط فلز مشکی پوشش داده  شده اند. این اشیاء براق، ایده ی اصلی این 

فضا یعنی نرمی و سبکی را تقویت می کنند

It is a curation of specialized Home Textile products in a perceptively 
organized space.  The main idea behind the display is to personify 
the notions of softness and lightness, which believed to be the cher-
ished qualities of home textile products. Light is primary material 
that shapes the given space, and it expresses itself through the medi-
um of fabric. This whole scheme of bringing these materials together 
only reinforces the idea behind these delicate and soft home textile 
products that textile is always more than its utility. The Fabric used 
in the product is recycled fabric from their own production waste.
The information panels, hanging from the ceiling, are specially de-
signed for this project. They are backlit fabric tablets with printed 
information held by black powder coated metal. These sleek  objects 
reinforce the main idea behind the curation of this space i.e. the  soft-
ness and the lightness.

فضای نرم )پاکستان(

Soft Scape: a Textile Landscape
سید فواد حسین

Syed Fawad Hussain
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دوم رتبــه ی 

بخش عمومـــی

و  مترمربع(   85( کوچک  مساحتی  با  پارک وی  مطب  پروژه ی  داخلی  طراحی 

هندسه ای بی شکل در حالی به ما ارجاع گردید که کارفرما نگران از پاسخ نیازهای 

مقیاس  از  گذشته  بود.  فضا  از  حداکثری  استفاده ی  دنبال  به  کیفی اش،  و  کمی 

کوچک فضا و پلان نامنظم آن، چالش دیگر پروژه، پنجره های وسیع ضلع جنوبی 

و رو به بزرگراه مدرس بود که از سویی فرصتی برای تماشای هیاهوی شهری و 

تامین نور طبیعی بود و از سوی دیگر، نور خیره کننده و گرمای نفوذ یافته از این 

جام های شیشه ای بدساخت و دست خوش مد روز آن زمانی، چشمان بیننده را 

تنگ می کرد تا حجم نور را کاهش دهد.

در مرحله ی نخست فضا تا حد ممکن از اضافات تهی می گردد ) با توجه به ارتفاع 

فضایی،  تفکیک  با  پروژه  طراحی  و  شد(  برچیده  نیز  کاذب ها  سقف  فضا،  کم 

عملکردی و بصری به دو بخش انتظار و درمان آغاز می شود. دوگانه ی سبز و زبر-

سفید و نرم متولد می شود و حجم تندیسی سفید و سیال در فضای محاطی سبز و 

بافتدار با طنازی فرمی به گونه ای می نشیند که هم پاسخ روابط عملکردی پلان را 

در هندسه ی نامنظم بدهد و هم با گیرایی بصری، سایه ی کوچکیِ فضا را در نگاه 

اول مخاطب کمرنگ کند )خطوط تیزگوشه ای که از کنج ها حذف می شوند و در 

درک مرزهای فضا ابهام ایجاد می کند(

در مرحله ی بعد رسوخ فضای عمومی در کالبد فضای درمانی، محوری عملکردی-

بصری را شکل می دهد که مخاطب را تا لحظه ی ورود به اتاق ها مشایعت می نماید 

و شکافی حداقلی، نور و منظر بیرون را در انتهای مسیر به داخل نفوذ می دهد. 

روزنی که علاوه بر تفکیک اتاق های درمان، به چشم مخاطب اجازه می دهد فضا 

را از مرز نمای جنوبی تا لبه ی نمای شمالی دنبال کند. علاوه بر انقباض های فرمی 

سقف در این محور حرکتی، پوششی متخلخل، سیال و عملکردی خلق می شود که 

با همگرایی خطوط آن، سعی بر تاکید این راستای نفوذ پذیر دارد؛ پرده ای بافته 

شده از میله های ظریف که با میزبانی گیاهان رونده سعی دارد سایه ای لطیف 

منعطف،  این شبکه ی  در  آنها  رشد  با  و  بسازد  پنجره ها  نور خیره کننده ی  برای 

روحی زنده به فضا بدمد. 

این شبکه در جبهه ی جنوبی با نشیمنگاه مخاطب فرم می گیرد، جلوی پنجره ها 

قد می کشد، بر روی سقف می خزد، در شکاف انتهای پروژه نفوذ می کند و در 

فضایی کوچک و کریستالی، حائلی سبز ما بین دو اتاق درمان خلق می کند )با 

استفاده از تکنولوژی شیشه ی هوشمند، امکان خصوصی سازی دو اتاق در مواقع 

لازم فراهم می گردد( 

و  نقشه ها  اجرای  در  حداقلی  رواداری های  رعایت  و  کوچک  فضاهای  تفکیک 

تامین  و  اسپیلت  داکت  حجیم  تاسیساتی  سیستم  از  استفاده  اجرایی،  جزئیات 

زیرساخت های تاسیساتی مورد نیاز فضای درمانی از چالش های اجرایی برای تغییر 

کاربری فضای مسکونی و ارتقای کیفیت بساز بفروشی ساختمان بود که قطعا 

بدون همراه کارفرمایی صبور و مشتاق میسر نمی گردید.

نام پروژه: مطب پوست و موی پارک وی / عملکرد: درمانی / دفتر طراحی: طرح و ساخت ازنو / معماران: احسان توسلی، سولماز تاتاری / همکاران طراحی: نیلا شاه 

محمدی / همکار فاز 2: نیلا شاه محمدی / طراحی و معماری داخلی: نیلا شاه محمدی / مجری: امیر حسین نجیمی، آرمین شاه محمدی / کارفرما: دکتر پدرام مهریان 

/ مهندس مکانیک: مهدی مهرآوران / نوع سازه: فلزی / نوع تاسیسات: داکت اسپلیت / نورپردازی: طرح و ساخت ازنو / آدرس پروژه: خیابان فرشته، خیابان اخگری، 

کوچه آناهیتا، ساختمان شیشه ای، پلاک 2، طبقه سوم، واحد غربی / زیربنا : 85 مترمربع / تاریخ شروع و پایان ساخت: 1401-1402 / عکاس پروژه: استودیو نیمکت

www.asnow.ir :وبسایت

info@asnow.ir :ایمیل

 asnow_design :اینستاگرام

مطب پوست و موی پارک وی
احسان توسلی، سولماز تاتاری
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رتبــه ی ســوم

بخش عمومـــی

-ساعت چنده؟ -کی میرم خونه؟ -چقد حوصلم سر رفته، کاش زودتر تعطیل شیم. 

شاید همه ما حداقل 1 بار چنین جملاتی در محل کارمان شنیده باشیم یا حتی 

خودمان از آن استفاده کرده باشیم. اگر محل کار آنقدر جذاب و خوش آیند باشد 

که دیگر چنین جملاتی نشنویم و به ذهنمان نیاید چه؟ فکرش را بکن بتوانی در 

بیشه ای کنار برکه زیر درخت ها در یک مه لطیف بنشینی و چایی بنوشی و کارت 

را انجام دهی. این دقیقا همان کاری بود که انجام دادیم. ما بیشه را به محل 

کار آوردیم تا زیر درختان زیتون در نوری لطیف بنشینیم و چایی بنوشیم و کنار 

دوستانمان کار کنیم. اولین چیزی که در طراحی این شرکت به ذهن می آید یک 

میز روبه روی دیوار و پارتیشن بود. دیواری که ساعت ها قرار بود منظره ای باشد 

که کارمندی مجبور است تحمل کند پس هدف اول ایجاد محیطی بود که از لحاظ 

بصری برای کارمند دلنشین و فرح بخش باشد و کسالت رو از بین ببرد. با توجه به 

اینکه این شرکت داخل یک فضای صنعتی پیش ساخته قرار داشت، اولین چیزی 

که طراحی کردیم، فضای زنده و پویا بود. از طبیعت برای طراحی الهام گرفته 

شد. میزها با فرم های ارگانیک و سیال از برکه های آب الهام گرفته شده اند که با 

توجه به ماهیت مجموعه، یعنی دفتر بازرگانی، با فرمی پویا و خطوط نرم، فضایی 

برای فعالیت های گروهی به وجود بیایید، دقیقا نقطه ی مقابل دفاتری که اعضای 

تیم مثل ماشین های خطی روبروی دیوار کار می کنند. با توجه به اینکه سرانه ی 

فضای سبز در جهان به ازای هر فرد 25 مترمربع است و این میزان در ایران 12 

متر و در تهران تنها 6 متر مربع است و کمبود زیادی در این خصوص وجود دارد و 

همچنین وجود فضای سبز تاثیر بسزایی در روحیه و شادابی و در نتیجه راندمان 

افراد دارد، از مهم ترین اهداف در این پروژه ایجاد فضای سبز در داخل محیط 

کار بود. استفاده از درختان زیتون در وسط میزها که حس صلح و آرامش را در 

کنار مفهوم برکه به وجود می آورند. چراغ ها هم کاملاً اختصاصی طراحی شدند 

تا به خوبی با خطوط میزها هماهنگ باشند. نکته مهم درباره چراغ ها، فاصله  

آنها نسبت به میز و فرد استفاده کننده از فضای میز است بطوری که با نشستن 

خطوط به سمت داخل، چراغ ها دقیقا در فاصله چشم و رایانه قرار می گیرند که 

هرگونه سایه اندازی بر روی صفحه ی نمایش جلوگیری شود. پلان این مجموعه به 

صورت باز و با استفاده از مبلمان تفکیک شده طراحی شد.  میز ورودی و منشی 

هم با استفاده از سنگ طبیعی طراحی و ساخته شده تا حس زندگی و طبیعت را 

در این مجموعه ایجاد کنیم. همونطور که گفتیم، این مجموعه داخل سوله های 

صنعتی و پیش ساخته قرار داشت، بنابراین سعی کردیم با کمترین تغییر در ساختار 

اصلی، آن را حفظ کنیم. تاسیسات هم با استفاده از استیل و با رنگ های کوره ای 

هماهنگ با میزها به صورت نمایان اجرا و همچنین  فضاهای خاصی برای مدیران 

طراحی شد که با استفاده از پارتیشن های شیشه ای، مستقل عمل کنند. کف هم 

با موکت پوشیده شد تا فضا  برای ساعات طولانی کار گرم تر و دلنشین تر شود.

نام پروژه: ساپرا امین / عملکرد: اداری / دفتر طراحی: BitaBornaDesignStudio / معمار: بیتا برنا / طراحی و معماری داخلی: بیتا برنا / کارفرما: امین خدام / مجری: 

محمد رحمانی، ایمان رحمانی، عیسی بیگی / نورپردازی: نورانه / آدرس پروژه: استان تهران، شهرستان اسلامشهر، بخش مرکزی، شهر اسلامشهر، احمدآباد مستوفی، 

خیابان شهید احمد خورشیدی، ساختمان صنایع بهسازی چوب ایران، نبش چناران و سرو، سالن K26 / زیربنا: 532 / تاریخ شروع- پایان ساخت: 1401-1400 

عکاس پروژه: محمدحسن اتفاق

 Bta.Borna@gmail.com :ایمیل

bitabornadesignstudio :اینستاگرام

ساختمـــان اداری ساپرا امین
بیتا بــرنا
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ســوم مشــترک

بخش عمومـــی

با توجه به گسترش فضا و زندگی دیجیتال بخصوص در دوران اخیر دیگر 

رغبت چندانی به خریدهای حضوری نیست مگر برای تجربه لذت و  تفرج، 

ازهمین رو تبدیل فضای فروش به تجربه های فضامند، تمرین و تلاش این 

پروژه را برنامه ریزی کرد.

متعارف  عملکردهای  برابر  در  برنامه  متنوع  و   محور  سناریو  ماهیت 

فروشگاهی می توانست دوگانه ی ابهام و  خوانایی را برای تجربه های فضامند 

و پرهیجان، در دستور کار طراحی قرار دهد.

مسئله دار کردن سیرکولاسیون تلاشی بود برای مواجهه با تجربه های جدید 

و پیش بینی نشده ی فضا، به نحوی که سیرکوله به نفع گذار و  کشف زوایای 

مختلف، مقصد را معلق کند تا کودک و  نوجوان طی کشف فضاها، آگاهی 

را در مسیر زندگی جستجو کند و فراز و نشیب های آن را واقع گرایانه لمس 

کند و پای در مسیر شدن و سفر در فرآیند فردیت نهد.

و سکوت  حرکت  در  بصری  هیجان  دِوگانه ی  دیاگرام  به  تعهد  امتداد  در 

ناشی از ابهام فضاها، شخصیت و هماهنگی مسیرهای سیرکولاسیون در پله 

و کف های معلق به میانجی آمده است تا ضمن ایجاد فضایی یکپارچه و 

همگن بتوانیم تاثیرگذاری اجتماعی و تعامل با فضای شهری را امتداد دهیم.

نام پروژه: کتاب کودک و نوجوان گارسه، قم / دفتر طراحی: دفتر معماری پویا، احمد پویامنش / آدرس: محل اجرا ، قم، سالاریه، مجتمع تجاری اریکه ملل / کارفرما: حمید 

رضا برقعی / تیم طراحی: مریم پیشوایی، محمدجواد شیری، محمدحسن تولایی، معصومه سلاجقه / اجرا: احمد پویامنش، حمیدرضا برقعی / نظارت: احمدپویامنش

تاسیسات برقی: حسین عشقی، حسین نادری / گرافیک: امیرحسین شریف زاده / عکس: زهرا مبشری / زیربنا: 200 مترمربع / مساحت: 120 مترمربع 

pouya.office :اینستاگرام دفتر طراحی

 pouyamanesh.a :اینستاگرام معمار

کتاب کودک و نوجوان گارسه 
احمد پویامنـــش
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نخســت رتبــه ی 

بخش مسکونـــی

ایده ی طراحی 

"سه گانه  ی سپید" پروژه ای است خرد مقیاس در یکی از شریان های اصلی شهرستان 

کاشان که در مقطعی کوتاه اقامتگاه سهراب )سپهری( بوده است. پروژه اما در 

شرایطی به دفتر ما واگذار شد که نه تنها هیچ نشانه  ی شاعرانه ای نداشت، بلکه 

در طول زمان صرفا با هدف سودآوری )بدون در نظر گرفتن محدودیت مساحت 

پروژه ( سه تیپ کاربری متفاوت به آن گنجانده شده بود!  

بررسی تاریخچه فعالیت بنا بدین گونه بوده است:

• مالکیت اولیه: مسکونی )زیرزمین، همکف، اول(

• مالکیت ثانویه: مسکونی )زیرزمین و اول( + تجاری )همکف(

• مالکیت فعلی: مسکونی )اول( + تجاری )همکف( + اداری )زیرزمین(

در نتیجه مسئله ی اصلی پروژه نه ایجاد یک معماری شاخص، بلکه دستیابی به یک 

راه حل جهت حفظ استقلال حدودی کاربری ها خصوصا در بخش دسترسی  های 

پروژه بود. محدودیت ثانویه، حفظ جداره  ی غربی در موقعیت فعلی با حداقل 

تغییر شکل در آن بود، چرا که هرگونه تخریب در این جداره کارفرما را ملزم به 

اجرای عقب نشینی مطابق با طرح تعریض معابر می  کرد.

در ابتدا با هدف تفکیک دسترسی  ها، دسترسی بخش تجاری صرفا از معبر اصلی 

و دسترسی بخش  های مسکونی و اداری به معبر جانبی منتقل شدند. با توجه به 

محدودیت های مالی و فضایی پروژه و از آنجا که پروژه با هدف سودآوری و نه 

با هدف بهره برداری شخص کارفرما طراحی می شد رویکردمان نه آفرینش فضایی 

خاص بلکه ایجاد ارزش افزوده با حداقل هزینه بود! 

• طبقه همکف: پیش بینی کاربری کافه برای طبقه ی همکف، لزوم حفظ ارتباط 

حیاط و فضای تجاری را تقویت کرد. از طرفی با توجه به موقعیت مکانی پروژه 

فضای باز حیاط که در امتداد معبر شهری فضایی دعوت کننده است و می تواند 

جریان شهری را به فضای داخل هدایت کند کاملا در اختیار فضای تجاری قرار 

گرفت.

• زیرزمین: در این طبقه از آنجا که نوع دقیق کاربری مشخصا تعریف نشده بود، 

تامین نور و تهویه زیرزمین تنها مسئله اصلی بود. ایجاد گودال باغچه راه حل 

پروژه بود که با توجه به محدودیت سطح حیاط سقف آن با گریلیوم پوشانده 

شده است.

ایجاد یک فضای فعال در  بهانه  ی  تراز  این  اول: سکونت سهراب در  • طبقه ی 

کنار معماری عملکردگرای پروژه بود. خلق جداره  ای که برای مقطعی کوتاه ذهن 

مخاطب را به ساکن قدیمی پروژه معطوف کند برایمان کافی بود. سازماندهی 

فضایی پروژه در این طبقه منطبق با مساحت پروژه در ساده ترین شکل ممکن 

است. با توجه به عدم لزوم نورگیری برای اتاق خواب در شهرستان کاشان! متقاعد 

این  بود.  ممکن  غیر  نورگیر  جداره  های  در  اتاق  جانمایی  برای  کارفرما  نمودن 

محدودیت موجب شد با ایجاد یک گشودگی در سقف نه تنها نور اتاق تامین 

شود بلکه سایه ی درختان جانمایی شده در بام قاب هایی دینامیک، یادآور دوره ای 

از آثار تجسمی سهراب را در ساعات مختلف روز در کف و دیوار اتاق خلق کند!

در طراحی پروژه با استفاده از جزئیاتی کمینه گرا در ساختار با صرفه جویی در 

پروژه در فرم، مصالح و  بیان  یکپارچگی و هم  خوانی  ایجاد  هزینه  ها، تلاش مان 

جزئیات در داخل و خارج بنا بوده است.

معماران: روح اله رسولی، فائزه عارف نظری )white on white studio( / نشانی: کاشان، میدان امام حسین، ابتدای خ امیرکبیر، نبش کوچه مخمل 8، پلاک 59 / زیربنا: 

240 مترمربع / مساحت زمین: 110 مترمربع / سازه  قدیم: دیوار باربر، طاق ضربی / سازه جدید: دیوار باربر، سازه ی فلزی / تاسیسات جدید: شوفاژ-کولر گازی / کاربری 

قبلی بنا: مسکونی-تجاری / کاربری فعلی بنا: مسکونی-تجاری-اداری / شروع و خاتمه: تیر 1400-شهریور 1401 / عکاس: محمدحسن اتفاق

     info@whiteonwhitestudio.com :ایمیل

white.on.white_studio :اینستاگرام

سه گانه ی سپیــــد
روح الله رسولی، فائزه عارف نظری
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دوم رتبــه ی 

بخش مسکونـــی

آپارتمانی  بلوک  میانی یک  بازیگوش در طبقات  آپارتمان  داشته ها و خواسته ها: 

بیست ساله واقع شده است. واحدی 160 متر مربعی با چهار اتاق خواب و اسکلت 

تأسیساتی و یک تراس کم عرض شمالی. واحدی کم نور،  فلزی، دارای دو تراس 

کهنه، با مصالحی از رده خارج و ساختار فضایی سفت و سخت که در پاسخگویی 

به نیازهای زندگی معاصر ناتوان بود. کارفرما درخواست خانه ای امروزی با نور 

مناسب و دارای حداکثر کمد را داشت، خانه ای که فضای داخل آن تمایز اساسی با 

مشاعات و سن ساختمان داشته باشد.

با  محصور  جعبه هایی  میانی،  طبقات  در  آپارتمانی  واحدهای  دست بستگی ها: 

مرزهای بیرونی پررنگ هستند که مداخله و گشایش در کف و سقف سازه ای 

و دیوارهای نما را عموما ناممکن می کنند. این دست بستگی با حضور ستون ها، 

رایزرها و دودکش ها تشدید می شود. چگونه می توان فضای کرختِ یک جعبه 

و  دیدها  دارای  فضایی شوخ طبع،  به  را  دارد  تأکید  زندگی  تکرار  بر  که  زیستی 

بده  بستان  مخاطب  آن  در  که  کرد  تبدیل  پیش بینی  غیرقابل  و  ناگهان  مرزهای 

بیشتری با محیط دارد، و امکان وقوع سناریوهای مختلف را فراهم می کند.

دستکاری ها: تصمیم گرفتیم به نفع ایجاد فضاهای یک دست، عمده ی دیوارهای 

داخلی و کمدها را حذف کنیم. درِ تراسِ پشت سرویس را به آشپزخانه انتقال 

دادیم تا روزنی با نور طبیعی به سرویس بگشاییم. با تغییرات تاسیساتی توانستیم 

داخلی  دیوارهای  کنیم. حذف  تبدیل  آشپزخانه  پشتیبان  فضای  به  را  تراس   این 

امکان باز توزیع فضایی را فراهم کرد. اتاق چهارم را به حمامی بی مرز با اتاق 

والدین تبدیل کردیم. پنجره ای از نشیمن به درختچه داخل حمام رخنه ای ایجاد 

کرده و نور را بین این دو فضا دست به دست می کند، همانطور که میان اتاق 

والدین و حمام و بین سرویس بهداشتی و تراس.

جایگاه  -در  کمدها  به  را  اصلی  نقش  فضا،  تازه  پیکربندی  در  دستمایه ها: 

اشیا،  پنهان کننده  نقش  کمدها  مدرن  معماری  در  دادیم.  چندعملکردی-  اشیا 

اصلاح کننده هندسه، تعریف کننده مرزهای ثابت،  نمایش دهنده اشیا و نظم دهنده 

اینجا به کمدها علاوه بر کارکرد همیشگی، نقش مرزهای متحرک  را داشته اند. 

و ابژه هایی معلق را دادیم. رایزرها و ستون ها را با کمد-جعبه ها پنهان کردیم. 

آشپزخانه و فضای جمعی در عین پیوستگی به کمک کمد-میزهای متحرک منقبض 

و منبسط می شوند تا با سناریوهای مختلف زندگی هماهنگ شود. این سه کمد-

میز، با جابه جایی در پیوستگی فضای جمعی به عنوان میز نهارخوری هم به کار 

ایجاد مرزی کمرنگ میان فضای ورودی  می روند. یک کمد-ابژه معلق در عین 

و آشپزخانه با ایجاد مرکزیت، فضای اطراف خود را شکل می دهد و کمد معلق 

دیگری به جای پنهان کردن ستون میان فضا با آن همنشین شده است.

این پروژه با همه ی دست بستگی ها، سعی دارد به جای قطعیتِ عبوس ساختار 

در  مکانیسمی  و  بودن  پیش بینی  غیرقابل  ناگهانگی،  به  معمول،  آپارتمان های 

آزادی  و حق  ایجاد  برای  پروژه،  تمرینی ست  کند.  پیدا  با مخاطب دست  تعامل 

انتخاب هایی هرچند کوچک، تا کاربر امکان رهایی از ابعاد و احکام فضا را تجربه 

کند و بتواند بازیگوشانه با حاکمیت فضا تعامل کند.

نام پروژه: آپارتمان بازیگوش / دفتر طراحی: دفتر معماری پایاپیرنگ / معماران: اشکان قشقایی،  سمانه متقی پیشه / گروه: بازسازی / کاربری: مسکونی / سال طراحی و 

اجرا: 1402 / محل اجرا: شیراز، معالی آباد، خیابان دوستان، آپارتمان آنجلس / کارفرما: حسین مرادیان / همكاران: نیلوفر شمسی، رسول فتح الهی / نظارت كارگاه: رضا 

پاک / عكاس: محمد علمی / زیربنا: 160 متر مربع

payapayrang@gmail.com :ایمیل

payapayrang :اینستاگرام

آپارتمان بازیگـــوش
اشکان قشقایی، سمانه متقی پیشه
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ــه ی ســوم رتب

بخش مسکونـــی

همه چیز از یک خویشاوندی آغاز می شود. خویشاوندی میان باغ شهری سبز 

و کویری که آن را احاطه کرده است. میان یک شهر، یک رود و مادی ها و 

جوی ها، میان جوی ها و درختان، کوچه ها ، خانه ها، همسایه ها و میان یک 

انسان با خودش و پیرامونش.

کوچه به دور سایت پروژه می چرخید و گستره ی باز سایت، محرمیت آن را 

تضعیف می کرد. در ساختمان های این چنین، پنجره ها همیشه با پرده های 

پس  می کند.  معدوم  را  محیط  با  خویشاوندی  و  شده  پوشیده  ضخیم 

می بایست به نحوه ی ایجاد این رابطه اندیشید.

تصمیم گرفتیم هندسه ای برای سایت بیابیم تا شکل زمین، معماری و سازه را 

همگرا کند و مکان یابی فضاها بر اساس آن شکل بگیرد. یک هندسه درونگرا 

که رو به میان خود می کند. مانند الگوی حیاط های مرکزیمان. اما حیاط 

از مرکز به جنوب غربی محدوده ساخت )رهاترین جبهه ی ساختمان(  را 

منتقل کردیم تا فضاهای عمومی خانه با حیاط و حیاط با محیط پیرامونش 

خویشاوندی کند.

با توسعه ی حیاط، فضای بیرون به داخل کشیده می شود تا فضای میانه را 

توسعه دهد و مرز میان داخل و بیرون محو گردد. فضای میانه ای که تاکید 

بر حیاط و محیط دارد، ولی داخل است.

تکثیر این عمل در طبقات، پروژه را تبدیل به یک جسم پیوسته میان بیرون 

و درون می کند. همچنین لغزاندن حیاط ها روی هم، کیفیت های متفاوت 

را در طبقات پدید می آورد. و در کالبد بیرونی نیز معماری گشوده می شود 

تا آبی آسمان را از میان حیاط ها به درون خود بکشاند. رنگ آبی آسمان 

قبل از شب.  

نام پروژه: چار باغچه / دفتر طراحی: استودیو راز / تیم طراحی: تحسین بلدی، الهام خلیلی / همکاران طراحی: هوتن شاطر پور، محمد آزاد / مدلسازی: هوتن شاطر پور، 

محمد آزاد، جواد جولایی / گرافیک و پرزانته: جواد جولایی / گرافیک محیطی: هورنیهورس استودیو )حسین حسینی( / طراح سازه: سید محمود نجفی الموسوی / طراح 

تاسیسات مکانیکی: سروش صالحی، حمیدرضا ابطحی / طراح تاسیسات الکتریکی: علی بهلولی / عکس: استودیو کومو )محمد سروش جوشش، تحسین بلدی(

نجاری: شرکت چوب سبز / مبلمان: نشیمن / کارفرما: ایمان سلیمانی / مجری: گروه ساختمانی بهرامی پور / فرهاد بهرامی پور / سرپرست کارگاه: اصغر خداپرست، سعید 

شفیعی، علیرضا شمس / ساختمان مسکونی چهار واحدی در 6 سقف، همکف و چهار طبقه مثبت و یک طبقه زیرزمین / اصفهان، خیابان توحید، حد فاصل چهار 

راه پلیس و خیابان دانشگاه، کوچه پیام، پلاک 112 / تاریخ شروع: آذر 1398 / تاریخ پایان: مرداد 1402 / مساحت زمین: 376 مترمربع، زیربنای پروژه: 1590 مترمربع 

سازه تیر و دال بتنی-سیستم تاسیسات مرکزی چیلر و دیگ چگالشی

tahsinbaladi :اینستاگرام

چارباغچه
تحسین بلدی، الهام خلیلی
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ویــژه تقدیــر 

بخش مسکونـــی

محل اجرا: فردیس کرج ، شهرک دهکده، / کاربری: ویلای مسکونی / کارفرما: حسام ابویی / معمار: نیما میرزامحمدی | فضـــای فـَــــــرا تـُــــهی | / دستیاران طراحی: رعنا سیاقی، شمیم پروانه / مدیر 

پروژه و اجرا: نیما میرزامحمدی / سرپرست کارگاه: رضا سهاون / طراح سازه: پدرام زرپاک ، مرتضی باقری / طراح تاسیسات مکانیک و الکتریکی: کامران نراقی پور، پدرام احمدی / مجری اسکلت فولادی: 

سازه گستر جم / مدلسازی: رعنا سیاقی / رندرینگ: رعنا سیاقی، شمیم پروانه / دیاگرام و گرافیک: رعنا سیاقی / عکس: محمد حسین حمزه لویی / مساحت سایت: 750 متر مربع / مساحت زیربنا: 300 

متر مربع / تاریخ شروع و اتمام: 1401 -1402

www.supervoidspace.com :وبسایت

supervoidspace@gmail.com :ایمیل

nima_mirzamohamadi  /  supervoidspace :اینستاگرام

این پروژه تمرین و تجربه ای است برای یک اتصال به تاریخ! آنچه که آنرا »ثروت معماری گذشته  

می نامیم.

کوششی برای اینکه یکی از برجسته ترین کهن الگو های معماری گذشته »ایـــوان« را به ویلای 

فرسوده ای متصل کنیم که خود مربوط به دوره ای از ورود مدرنیسمِ پیش از انقلاب است ؛ 50 سال 

از عمرش می گذرد و اگرچه جز سادگی، ارزش معمارانه ویژه ای ندارد اما در بافت شهرکی اصیل 

از انقلاب توسط دفتر عبدالعزیز فرمانفرمائیان در نزدیکی  ) شهرک دهکده ( واقع شده که پیش 

تهران احداث گردیده است. 

ادا کنیم  ایران  پیوسته معماری  را در جریان  به دوران خود  بتوانیم خوانشی متعلق  آنکه  برای 

کوشیده ایم در مرزی میان ارجاعات تاریخی و تعلق به دوران پسا مدرن حرکت کنیم.

کهن الگویِ  »ایـــوان« فارغ از فرم کاریزماتیک و تاثیر گذارش، فضایی بی بدیل را برای اقلیم غالب 

این سرزمین خلق کرده که در حَظّ از فضا بی مانند است. آن نخستین دیدارمان از بنای یک طبقه ی 

قدیمی با سقفی که آنچنان کوتاه بود که حتی درختان دل انگیز حیاط را نیز به زحمت می شد دید 

در ترکیب با دیوار های ضخیم باربر و پنجره های کوچک که سر پناهی به شدت دلگیر را تداعی 

می نمود ما را بر آن داشت تا بکوشیم با بهره گیری از الگوهای معماری گذشته، آن حَظِّ از فضا را 

برای یک ویلای آخر هفته ی متعلق به دوران اکنون در حد توان احیا کنیم. سقفِ تمامی بنا را که 

نمی شد بلند کرد اما اگر نشیمن رو به حیاط را هم مرتفع می کردیم خود غنیمتی بزرگ بود؛ چرا 

که در این بنای کوچک ، همین نشیمن بود که قلب فضا و محل رویدادها را می ساخت. پس در 

نخستین گام  ، پس از بررسی موقعیت دیوارهای باربر ، سقف بخشی از نشمین را برداشتیم و از آنجا 

که سقف جدید می بایست بر روی دیوارهای باربر طرفین می نشست ، الگوی »طاق« مناسب ترین 

پاسخ به اقتضائات موجود بود. همینجا بود که با توجه به موقعیت نشیمن و شیب اندک حیاط 

، ایده ی احیای | ایـــوان | از ذهنمان گذشت. به این ترتیب یک طاق نسبتا بزرگ با دهانه ی 7 

متر را بر بنا نشاندیم . طاقی که از سمت جنوب امتداد می یابد و | ایـــوان | اصلی را رو به حیاط 

می سازد و از سمت شمال هم نشیمنی تازه در تراز بام پدید می آورد. حال، بنای بسته و دلگیر 

قدیمی ارتباط و گشودگی های گسترده ای هم با محیط پیرامون و هم با بام پیدا می کند. پس از 

توسعه طاق بزرگ به سمت حیاط و پدید آمدن | ایـــوان | اصلی، بر آن شدیم تا بدیلی مشابه آن 

را در دل حیاط نیز بنشانیم و با مسیری که میان این دو طاق برقرار می کنیم ارتباطی مستحکم با 

طبیعت پیرامون را رقم بزنیم. همینجاست که گویی ایوانی که همیشه یک طرفش به سمت بیرون 

باز بوده و میانه ی درون و بیرون بوده است ، 2 سمتش باز می شود و در مرزی میان الگوی امروزی 

آلاچیق و الگوی کهن کوشک می ایستد. میان آن طاق بزرگ | ایــوان | و طاق کوچک | کوشک | 

هم، استخری نشاندیم که به راه اتصال این دو چسبیده و طراوت و خنکایش را میان آنها تقسیم 

می کند. با استقرار پلکانی که نشیمن اصلی را به نشیمن بالا وصل می کند   و در امتداد راهی که 

ایوان اصلی را به ایوان کوچک متصل ساخته قرار می گیرد، یک ارتباط دیالکتیک میان درون و 

بیرون بنا پدید آمده است؛ بنایی که پیرامون آنرا درختانی بلند و طبیعتی سبز احاطه کرده و به 

لطف معماری جدیدش، حَظّ دائمی از این طبیعت را میسر می سازد. 

دیوارهای باربر را که در محور شمالی جنوبی قرار گرفته بودند نمیشد حذف کرد اما باقی دیواره ها 

را به گونه ای حذف یا جابجا کردیم تا از یک سو به کیفیت فضاهای داخلی بیفزاییم و از دیگر 

سو اضافات را از ساختار بیرونی بنا بزداییم و آنرا به مکعبی ساده تبدیل کنیم که با طاقی بزرگ 

ترکیب شده است. چیز دیگری که ذهنمان را مشغول ساخته بود این بود که به نحوی عنصر | بـازی 

| را به فضا بیفزاییم. تاب بازی یا بادپیچ، از بازی های کهن و آیینی مردم ایران زمین بوده است. 

بازی نشاط آوری که از دیرباز دست مایه ی شعر برخی از شاعران پارسی گو شده و حتی ابوریحان 

بیرونی خاستگاه آنرا به جمشید و و زمان او نسبت می دهد.

تاب، ریسمانی است که از دو سو به درخت یا جایی دیگر بسته می شود و در آن می نشینند و 

به وسیله آن در هوا به جلو و عقب حرکت می کنند. در اینجا این ریسمان ها از فرازِ طاقِ ایوان 

آویزان شده و در مرز میان ایوان و استخر قرار گرفته است. تابیدن در این ایوان، تجربه ای بی بدیل 

از نوسان، تعلیق و جهش میان مرز درون، ایوان و استخر است که با بازیگوشی، این مرزها را در 

هم می آمیزد و مخلوط می کند. حضور آجر و پرداختن به جزییات و نمادهای معماری گذشته به 

گونه ای است که یک باز آفرینی عین به عین از گذشته نباشد اما ریشه های اصالت خود را به رخ 

بکشد. سیمان طوسی رنگ نما، علاوه بر آنکه تعلق به زمانه ی اکنون را یادآوری می کند گویی گوهر 

آجری درونش را محافظت می نماید. در داخل، آجرها ، بیشترِ کف، سقف و دیوارها را پوشانده اند 

تا هم بر گرما و انسجام فضا بیفزایند و هم ارتباط با گذشته را استحکام بخشند.

این آجرها فقط در قسمت ورودی به بیرون آمده اند تا بخشی از سِرِّ درون بنا را آشکار سازند. 

آمیخته ایم؛  با طاق در هم  را  نور  بیفزاییم،  بر جزییات  را  زمانه ی خود  رد  آنکه  برای  همچنین 

آجرهایی نورانی که لا به لای تار و پود آجری طاق ها نشسته اند و روشنایی لطیفی را بر فضا 

می گسترانند.

ایوانِ دهکده

نیما میرزامحمدی
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شهر جدید پردیس به لحاظ موقعیت جغرافیایی در دامنه کوه  های البرز واقع شده 

و بر اساس طرح جامع آن، تعدادی از ساختمان ها به صورت پلکانی و به حالت 

واقع  پردیس  در شهر جدید  پروژه  این  ساخته شده اند.  و  ویلا-آپارتمان طراحی 

شده است. به این نوع از آپارتمان  ها در این شهر »تراسه« گفته می شود، از این 

رو نام این پروژه »تراسه« انتخاب شد. در این پروژه چندین مسئله وجود داشت: 

واحدی که برای بازطراحی به ما سپرده شد،دو خوابه شامل 140متر زیربنای مفید 

به همراه 70 متر تراس بود. خواسته های کارفرما در ابتدا این بود که تجربه فضایی 

متفاوت از خانه و فضایی دو رگه میان ویلا و آپارتمان ،کلیت حس و حال پروژه 

باشد و فضایی دور از شلوغی و هیاهوی شهر، و حس و حالی نزدیک تر به طبیعت 

داشته باشد. از طرفی، به لحاظ عملکردی، یکی از اتاق ها را با سرویس مستقل 

نیاز داشت.

پس اولین چالش ایجاد فضای اضافه برای سرویس یکی از اتاق  ها بود تا بتواند 

به طور مستقل کارکرد داشته باشد. چالش بعدی که باید همسو با خواسته های 

از کنترل  بنا که خارج  برایش می اندیشیدیم، مشکلات سازه ای  راه حلی  کارفرما 

ما بود. بادبند های مورب فلزی که حائل دیوار به سقف پروژه بودند و در جای 

جای پروژه دیده می شدند ما را به یک سمت و سویی در روند طراحی جداره ها 

به  از یک سو  ما می بایست  دیواره ها هدایت نمود؛  به  اتصال سقف  نحوه ی  و 

از سوی  خواسته های کارفرما و برنامه ی جدید پروژه پاسخ منطقی می دادیم و 

دیگر با دغدغه ی به وجود آمده از دل سازه ی قدیمی مجتمع، به تعاملی منطقی 

می رسیدیم. در اواسط پروژه با پیشنهاد ما، کارفرما با احداث یک استخر چهارفصل 

مناسب در محوطه تراس موافقت نمود. پس از بررسی های ما با مشاوران سازه 

نام پروژه: تراسه / عملکرد: مسکونی، بازسازی / مکان: شهر جدید پردیس، استان تهران / معماران: محمد یوسف صالحی، محمد صادق افشار طاهری / تیم طراحی: آرش 

فقیهی،علی شریف پور / کارفرما: شهرزاد جلالی / عکاس: پیمان امیرغیاثوند  / سرپرست پروژه: امیرعلی تبریزی  / تاریخ شروع و اتمام طراحی: زمستان 1400 / تاریخ 

شروع و اتمام اجرا: زمستان 1400 تا بهار1401 / مساحت: 200متر مربع / مهندس سازه: ایمان حضرتی / اجرا: استودیو معماری شماره چهار 

مرحله ی  وارد  استخر،  احداث  بودن  اصولی  بر  مبنی  کارشناسان  همه  تایید  و 

طراحی استخر شدیم. ما سه کد ارتفاعی مختلف در ارتباط بین فضاهای داخلی 

و تراس داشتیم و برای اینکه به یک طراحی منسجم در پاسخ به همه چالش ها و 

نیاز هایمان برسیم به یک راه حل عملکردی برای اتصال بهینه ی فضاهای درون و 

بیرون به یکدیگر نیاز داشتیم. در پی این چالش ها، راه حل ما برای تامین نیازهای 

بنا، چنین پیش رفت: همسان سازی تراز  طراحی خودمان و کارفرما و همچنین 

ارتفاعی نشیمن، آشپزخانه و تراس )که شامل استخر و ملحقات آن نیز میگردد(، به 

منظور متصل شدن فضای مسقف و فضای باز و ایجاد یک فضای رویداد همگن. 

بادبند های  و  سازه  قبلی  سازماندهی  به  شبیه  زاویه ی  با  قوس های  کارگیری  به 

مورب برای اتصال دیوار به سقف و ایجاد یک اتحاد فرمی در کلیت طراحی داخلی 

مسیر طراحی را برای تامین خواسته کارفرما هموار کرد؛ با استفاده از گیاهان ناحیه 

گرمسیری در فضای داخلی و زدودن آلایش از فضا؛ تامین نور طبیعی حداکثری با 

در نظرگرفتن بازشو های بزرگ  وبهره بردن از چشم انداز شهری و تراس در فضای 

نشیمن و آشپزخانه. و در نهایت تامین و  تغییر ریزفضاهای مورد نیاز و ایجاد یک 

فضای منسجم با سهولت ارتباط میان ریزفضاها. پروژه ی تراسه پردیس ، برخواسته 

از یک ایده ی آوانگارد نیست. محصول افکار هنرمندانه یک معمار هم نیست . 

این پروژه پاسخی است مماس با مرز محدودیت ها و اختیارات حوزه ی ساخت 

، برای تامین نیازهای کارفرما برای یک بنای ییلاقی و مناسب اسکان موقت آخر 

هفته، در نهایت حاصل این بازطراحی، تبدیل یک فضای منفصل اندرونی-بیرونی، 

به یک فضای رویداد زندگی و متفاوت تر از »خانه« است....  فضایی دو رگه میان 

»ویلا« و »آپارتمان«

تِراســــه

محمد یوسف صالحی، محمد صادق افشار طاهری

ویــژه تقدیــر 

بخش مسکونـــی
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یازدهمین جایزه ی ملی طراحی، 1402 

بنیان گذار و برگزارکننده هنر معماری، 1388

موسس و بنیان گذار : هنر معماری ، 1398

حامیان مالــــی
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سازه ای ست، نگهدارنده برای دوربین های نظارتی برون شهری-جاده ای.

روایت )ب(:

ابژه انجمادِ زمانِ تلاقیِ دو چیز است:

یکی ایستا و از جنس زمین، به رنگ اخرایی و زرّین

و دیگری آزاد، از جنس آسمان، سپیدگون و سیمین

سـتون، میلی ست خاکین

تلَّ گونه

تنُُک

به سان لانه مورچگان 

که سر از سینه خاک برون آورده )معادل جوانه زدن(

در آن دم

تـیـر، سیمرغِ سپیدگونی ست

که به پیشواز جهان فراسو بال می گشاید

سینه بر نوک آن تل می ساید 

تا وداع خود از زمین 

و رجعت به عالم معنا را بر پا دارد

آن تل، بخشی از زمین است

پرنده، از جنس آسمان

روایت )′ب(:

بخش قابل تامل و مستتر در صورت سوال، نظارت ماشین )دوربین نظارت خودرو( 

بر انسان است، که در ظاهر، تقابل ماشین)دوربین( در برابر ماشین)خودرو( بنظر 

می رسد، اما حقیقت، حکایت از جدال انسان در برابر انسان است:

یکی در قواره ناظر و قانون گذار، در تراز شش متری از زمین

و دیگری انسانی و کاروانی در حرکت، بر کف زمین

نام  تحت  مصنوع  قراردادی  پیکره  در  عمودی،  ساختاری  با  دو،  این  بین  رابطه 

»قانون« تعریف می شود:

مبدلِ » خواستِ فردی« به »خیرِ عمومی« که اساسا، سامان بخش حیات جمعی ست

اما سوال اصلی این است:

روزی ماشین به دستان انسان صنعتگر زاده شد و خود، عامل و علت آن بود، اما 

در سیلاب واژگونی های معاصر، کار به جایی رسیده که ماشین)دوربین(، تکلیف 

مجرم بودن یا نبودن انسانی را روشن می کند

انسان در این بازی مبدل می شود به رباتی در حرکت، بین خطوط، با سرعتی معین

تقدم تام ماشین برانسان؟!

انسانی که خود، جان آن سرزمین است

و تهی شده از اراده!

المان »د - ا - د«

بابک عبدالغفاری

رتبــه ی نخســت

بخش کانسپت
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طراحی نیمکت به گونه ای صورت گرفته که بتواند به عنوان جایگاهی برای 

پارک دوچرخه ها نیز مورد استفاده قرار گیرد. در طراحی این جایگاه، به 

این نکته توجه شده است که دوچرخه ها به راحتی و با امنیت بتوانند در 

آن قرار گیرند. همچنین با استفاده از مواد با کیفیت و قابلیت تحمل بار، 

نیمکت طراحی شده تا بتواند در برابر شرایط آب و هوایی و فشار وزن 

افراد مقاومت کند. با استفاده از طرح های هوشمند و ایجاد تجربه ی نشستن 

بهینه، نیمکت طراحی شده تا در محیط ها و فعالیت های مختلف، سازگار 

باشد و به عنوان یک ابزار با ارزش در محیط های مختلف شناخته شود.

نیمکت

هوتن شاطرپور، محمد آزاد، نیوشا خلیفه محمودی 

دوم رتبــه ی 

بخش کانسپت
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از  الهام  و  اولیه  ایده ی  با  مدولار  هست  ایده ایی  دایره  ست  مجموعه ی 

دستمال کاغذ که رولش باز شده گرفته شده برای فضای شهری، با محوریت 

طراحی ایستگاه اتوبوس با رک دوچرخه و نشیمن های نیم دایره برای پیاده 

رو های عریض و نشیمن تمام دایره برای فضا های بزرگ مثل پارک ها،جلو 

مراکز خرید و در خود این محوطه ها و خیابان های مخصوص پیاده روی، 

این ست با زبانی مدرن و ساده سعی  در خلق محصولاتی که بتواند در 

عین کار آمد بودن زیبائی را به فضای شهری اضافه کند، انتخاب فرم دایره 

از لحاظ روان شناختی  احساس آرامش به کاربران خود القا می کند و فرمی 

سیال گونه به خود دارد با دو تیپ کمپوزیسیون متفاوت که انتخاب این 

این  از  کاربران می تواند  نفرات  قرار گیری  تعداد  به لحاظ  بندی ها  ترکیب 

محصولات استفاده نمایند حائز اهمیت است، ریتم طراحی این پوزیشن ها 

زیبائی خاصی  میتواند به فضای شهری اضافه کند.

مجموعه ست دایره

مهدی احکامی

رتبــه ی ســوم

بخش کانسپت



128129 هنر معماری 70. پاییز 1402 هنر معماری 70. پاییز 1402

این کتری بر اساس حجم کلی کره طراحی شده بود و سعی داشت در عین 

سادگی با خطوط موربی که روی سطح کتری ایجاد شده بود  تعادل کره را 

به هم بزند و به شکلی فانتزی در فضای آشپزخانه دیده شود.

 کتری احمق

علی لواسانی

ویــژه تقدیــر 

بخش کانسپت
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در خطراتی که بستر در شاخه های ذهنی انسان به جا می گذارد با ردی پر رنگ 

لحظه ها را در یاد مخاطب به جا خواهد گذاشت.

همچنان که رد اثر در ساختار اثر نوعی همبستگی بصری را به وجود می آورد و 

حاصل کار را تبدیل به هنری مفهومی می کند. روبان رد اثری تکمیلی برای ما در 

این پلتفرم بود. در ساختار هویت پلتفرم چند منظوره، روبان را تزریق کردیم نه 

در جایگاه نمادهای زیبایی بلکه با تاثیر گرفتن از حضورش سناریوی فضای خود را 

به خاتمه رساندیم. صفحه ای مواج و قرمز رنگ که در امتداد طول بستر خود در 

حرکت است و هویت خنثی پلتفرم خود را تحت شعاع قرار می دهد و با پرتاب 

نوری موهوم بستر را از آن خود می کند. هدف ما این است که بستر ما به مثابه 

مفهومی از جنس هنر در چشم مخاطب معرفی شود. هنر مفهومی ما در جانمایی 

شی نبود بلکه مفهومی که از همبستگی روبان با بستر خود به وجود می آورد معیار 

کار ما بود. ایده به ماشینی تبدیل شد که هنر را در دستگاه مفهومی به وجود آورد.

معلق  فضا  در  به عمق حرکت می کند،  است،  و یک جریان  روبان یک حرکت 

می شود و با هاله ی رنگ خود فضا را در بر میگیرد و فضا متعلق به روبان می شود 

و نور را در هر میزان به اطراف بروز می دهد.

روبان

رزا تبادار

بخش نورپردازی

رتبــه ی نخســت
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ستین، فرمی که بر اساس تجربه و برخورد، عملکرد مناسبی را ارائه می دهد. ابژه ای 

از تعامل با انسان. این فرم، از طریق ارزیابی و بررسی مش های ریلکس شده و 

در دو لایه، شکل یافته است.

ایجاد  برای  کمینه  سطوح  می دهد.  ارائه  را  کمینه  سطحی  ستین،  اول  لایه ی 

هماهنگی بین پویایی و پایداری فرم پاسخ مناسبی را فراهم کرد. این لایه با بررسی 

و ایجاد نمونه های مختلف برای ایجاد یک زبان طراحی با استفاده از هندسه های 

سطوح کمینه نمایان شد.

لایه ی دوم، جهت تضمین استحکام و ایستایی فرم، بر اساس نیروهایی که وارد 

می شوند، به صورت بهینه شکل گرفته است. این لایه مسیر انتقال نیروهای فعال 

و حفظ تعادل را فراهم می سازد که با بهینه سازی های صورت گرفته برای بار های 

مشخصی در جهت عمود سطح نشینمن آن و برای اساس افزایش ضخامت و با 

توجه لایه شکل دهنده طراحی شده است. 

در اصل ستین حاصل پژوهش و تجربه برای شکل دهی از یک سو و از سویی دیگر 

حاصل فهم دیجیتالی برای ایجاد پایداری ست.

روش ساخت ستین، از کانتور زدن بهره می برد. دو بخش شکل دهنده و اتصال 

دهنده با هم ترکیب شده اند تا با ایجاد یک تعادل میان استحکام و پویایی، یک 

نیروها و لایهٔ  انتقال  به منظور  به وجود آورند. لایهٔ شکل دهنده  را  فرم سیال 

اتصال دهنده برای حفظ استحکام و ایستایی جانبی در ساختار استفاده شده است

برای کاهش وزن ستین لایه ها به صورت یکی در میان به عنوان لایه های شکل 

لایه های  حال  این  در  شده اند  تقسیم بندی  دهنده  اتصال  لایه های  و  دهنده 

دهنده  اتصال  لایه ی  در  اما  ثابت  ستین  فرمی  ساختار  برای حفظ  شکل دهنده 

کاهش هایی با توجه به ایستایی و وزن آن صورت گرفته است. 

ستین در گویش لری به معنای ستون و در اصطلاح به معنای عزیز جان می باشد.

ستین

رسول فتح الهی، نیلوفر شمس

بخش مبلمان منزل

رتبــه ی نخســت
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عناصر صندلی خلاصه شده  فرم  در  تنها  که  نیست  انعطاف پذیری چیزی 

باشد، کارکرد نیز به تبع آن منعطف و آزاد است به این معنا که بر مبنای 

تعداد کاربران و محل نشستن هر یک می توان ترکیب های جدید و متنوع 

ایجاد کرد، گویی که هر بار فرمی و متفاوت و سفارشی دارد. فرمی تعاملی 

که از تنوع و تعدد افراد تاثیر می پذیرد. 

جنس پارچه به گونه ای طراحی شده است که بعد از نشستن در هر حالتی 

فرم و ارگونومی بدن را به خود می گیرد تا راحتی صندلی معنا یابد. تجربه 

ورفتار های  حالات  و  می کند  پیدا  نزدیک  ارتباطی  آدم  احساس  با  فارغ 

انعطاف و  به  برای رسیدن  آدمی گویی در ظرف خود جای گرفته است. 

انطباق پذیری ارگونومی بدن کاربر پس از نشستن، از یک پارچه با حالت 

حالت  به  صندلی،  روی  از  برخاستن  از  پس  که  شده  گرفته  بهره  کشسان 

با حالت  پارچه  اولیه ی خود برگردد. برای کمک به استحکام نشیمن یک 

کشسانی کمتر با پارچه قبل ترکیب گردیده است. جهت ترکیب و دوخت 

پارچه ها با یکدیگر به گونه ای است که برای باز شدن و ظاهر آن مشکلی به 

وجود نیاید. از طرفی می توان به عنوان عنصری در شکل گیری تنوع ظاهری 

از لحاظ رنگ و بافت در نظر گرفت.

صندلی فارِغ

هوتن شاطرپور، محمد آزاد

نیوشا خلیفه محمودی، مهسا ترکان

بخش مبلمان منزل

رتبــه ی دوم
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ارائه ی دیدی  با هدف  از مبلمان مدرن است که  نام مجوعه ای  “کلودولیت ها” 

متفاوت به مبلمان ساخته شده اند: مجسمه هایی به مثابه ی جایی برای نشستن. 

مجسمه هایی از جنس طبیعت، آمیخته با فرم های نامتقارن، پویا و وامدار همان 

طبیعت. در طبیعت هیچ دو جرمی شبیه به هم یافت نمی شوند و این نگاه ما 

واژه  رساند.  مجموعه  این  در  تکراری  غیر  مجسمه های  طراحی  اندیشه ی  به  را 

“کلودولیت” از ترکیب دو واژه ی ابر و پسوند “لیت” به معنای سنگ ساخته شده 

است. این نام برای مجموعه در نظر گرفته شده است چون این مبلمان ها علاوه بر 

ظاهر سنگ گونه به طرز شگفت آوری سبک هستند. این نام نمود خاصیت اثیری و 

سبکی ابرها که در تضاد با ظاهر سنگ گونه سنگ است قرار دارد. این سبکی باعث 

می شود که آنها به راحتی جابجا و چیدمان شوند. استفاده از کاغذ باطله، خاک 

آره و رزین بر پایه آب به عنوان متریال این مجموعه باعث می شود که محصول 

نهایی دوست دار محیط زیست باشند. بازیافت متریال هایی که در غیر این صورت 

به زباله تبدیل می شده اند قدمی پایدار در طراحی و ساخت مبلمان بر می دارند. 

این مجموعه از یک میز چهار نفره، یک نیمکت و دو صندلی ساخته شده است.

 کلودولیت ها

پریسا اسلام شعار، سعید حسن زاده

بخش مبلمان منزل

رتبــه ی ســوم
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آرک، حل چالش تبدیل یک ابژه به یک اثر هنری است.

الهام از فرم بی نهایت دایره با هدف تعامل و تنوع محصول و امکان دوران آن 

حول مرکز مرکزی، باعث می شود که آرک شخصیت اصلی با انعطاف و هویت 

جدید خود باشد. به عبارت دیگر هدف اصلی طراحی کانسپت آرک، این است 

که محصول نهایی به عنوان یک مبل با حفظ عملکرد اولیه، به پویایی و تعاریف 

انجام می شود.  با دقت و حرفه ای  یابد. فرآیند تولید آرک  مصرفی جدید دست 

تا طول  است  تشکیل شده  مقاوم  زمینه ی  با  از چوب محکم  آرک  اصلی  جنس 

عمر و استحکام محصول را افزایش دهد. بخش بالایی آرک با یک لایه ضخیم از 

پنبه مصنوعی به همراه فوم پلی یورتان باز ساخته شده است تا احساس آرامش 

و راحتی را فراهم کند. آرک از یک پارچه با پوشش نرم، ملایم و با کیفیت تولید 

می شود. پایه های آرک با جزئیاتی طلایی، کروم مشکی و یا کروم مات پوشانده 

شده اند تا زیبایی به طراحی اضافه کنند.

آرک به عنوان یک مبلمان تنها کاربردی در نظر گرفته نمی شود، بلکه به عنوان 

یک اثر هنری منحصر به فرد تحولی در فضای داخلی ایجاد می کند که از تنوع و 

تعریف مصرفی جدید بهره مند می شود.

به یک  تبدیل محصول  آرک،  کانسپت  از طراحی  اصلی  دیگر، هدف  عبارت  به 

مبل با حفظ عملکرد اصلی به یک شکل جدید و پویایی است که تعریف مصرف 

مبلمان را به یک مرحله ی جدید منتقل می کند.

ویژگی ها:

• پارچه با پوشش نرم و ملایم با انتخابات متنوع از پارچه ها

• ساخت با دقت و حرفه ای با تمرکز بر جزئیات

• جنس اصلی از چوب محکم با زمینه مقاوم

• بخش بالایی با لایه ی پنبه مصنوعی و فوم پلی یورتان برای ایجاد راحتی و آرامش

• پایه های طلایی، کروم مشکی و کروم مات جهت اضافه کردن زیبایی و شکوه

 آرک

شهروز زمردی

بخش مبلمان منزل

ویــژه تقدیــر 
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 Komorebi یک سیستم روشنایی پتَِنت شده ی الهام گرفته از طبیعت و بهینه در

 Reimagined

مصرف انرژی با طراحی بازی محور است، یک نیش که در طراحی روشنایی کمتر 

کار شده است.

بازی گونه بودن بافت لگِویی اجزای لوستر من به وسیله قابلیت مدولاریته اتصالات 

الکتریکی ممکن شد و زندگی آوانگاردی به یک وسیله ی مصرفی معمول که غالباً 

اجزای  شامل  روشنایی  کیت  این  بخشید.  است  تغيیر  غیرقابل  و  ایستا  ای  شی 

ساختاری مدولار، اتصالات و اجزای نوری مختلف می شود که برای مونتاژ آسان 

توسط کاربرانی که به دنبال خلاقیت، پویایی و شخصی سازی سیستم روشنایی 

منحصر .به فرد خود هستند، طراحی شده است.

کوموربی برای محیط های مسکونی و هم چنین کافه ها و رستوران ها طراحی شده 

است. کانسپت من برای طراحی این لوستر بازسازی تجربه پیاده روی در طبیعت 

در روشنایی روز بود؛ وقتی نور خورشید از میان برگ های درختان می درخشد، 

سوسو می زند، تغییر شکل می دهد و بر روی. محیط اطراف بارتاب می شود.

تجربه  این  توصیف می کند.  را  تجربه  این  که  است  ژاپنی ای  اصطلاح  کوموربی 

به صورت مصنوعی به وسیله ی برنامه نویسی الگوی نوری و تنظیم آن به شکل 

کم سو و درخشان شدن آهسته و ریتمیک کیفیت نور امکان پذیر شد که تأثیر 

به سزایی در آرام بخشی بر کاربر دارد. متریال های به کاربرده شده در طراحی و 

ساخت این لوستر از منابع محلی موجود در محل طراحی و ساخت )کانادا( تهیه 

شده اند تا با کمینه کردن ردپای کربنی در ساخت این محصول در امر پایداری 

بهینه باشد. کوموربی با توجه به روش های طراحی چرخشی طراحی شده است؛ 

به این معنا که لوستر پس از اتمام دوره زندگی، شی ای قابل بازیافت است، چرا که 

اجزای آن کاملاً جدایی پذیر بوده و قابل بازیافت و استفاده ی مجدد در طراحی 

و ساخت در محصولات آینده هستند.

Komorebi Reimagined 

ریحانه تمیزکار

بخش طراحی صنعتی 

نخســت رتبــه ی 
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پاندولوم

چقدر تفاوت بین لمسیدن و نوازش را می دانیم؟

توصیف

پاندولوم چهار قطعه دارد. سه قطعه آن چوبی و پایه آن فلزی است. قطعات چوبی آن 

بدنه و صفحه دایره که روی آن است و انتهای بدنه که پایه استوانه ای افقی روی زمین 

قرار دارد. روی بدنه آن شکل خورشید و ماه وجود دارد که به آرامی می توانید آن ها را 

نوازش کنید و روشن و خاموش کنید. با نگه داشتن دست بر روی آن ها نور دلخواه خود 

را پیدا کنید. این قطعه زیر بدنه آن قرار داده شده است. از انتهای بدنه سیم خارج شده 

که به منبع تغذیه متصل و از آنجا به دوشاخه وصل شده است.

فلسفه طراحی

الهام گرفته شده از زمان. یادآوری می کند که گاهی اوقات شما باید هر چیزی که اطراف 

شما جریان دارد را متوقف کنید. اگر برای محل کارتان از آن استفاده می کنید، سعی کنید 

تمام تمرکزتان را روی آن بگذارید. 

همان  به  می برید  لذت  مقدار  چه  می دهید  نشان  می کنید،  تمرکز  چیزی  روی  وقتی 

میزانی که شما استراحت می کنید. برای این که شما در لحظه هستید و این گونه هر 

لحظه متوقف می شود. در نهایت چقدر حواس پنج گانمان راتیز کردیم؟ چقدر لمسیدن 

را می شناسیم؟ چقدر تفاوت لمس کردن و نوازش را می شناسیم؟ تجربه روشن و خاموش 

کردن، کم و زیاد کردن نور، از طریق نوازش این امکان را به ما می دهد تا تفاوت این 

تجربه را بهتر درک کنیم.

مواد

چوب راش پلی مایر آلمان، روغن مونوکت بلژیک، شار نوری 1900 سی اُ بی، منبع تغذیه 

مین وِل، 19 وات.

دلتا

دلتا نوری است که به ذهن سرازیر می شود.

توصیف

دارای دو قطعه بالایی و پایینی است. قطعه پایین خود دارای دو قطعه است: سایه دار 

کردن و خط نور. شما می توانید فاصله مطلوب خود را با فشار دادن چفتی که در قطعه 

بالایی آماده شده است، انتخاب کنید. منبع تغذیه آن در قطعه بالایی قرار دارد. دو کابل 

برای برق رسانی و تنظیم ارتفاع از بالا به پایین متصل شده اند. در قسمت داخلی سایه 

یک نماد ایرانی، برای کسانی که نکته سنج هستند قرار داده ایم. شعری از رومی: نورِ نورِ 

چشم خود نورِ دل است/ نورِ چشم از نورِ دل ها حاصل است.

فلسفه طراحی

الهام از ریختن به دلتا است. دلتا نوری است که به ذهن  با  قسمت اول مثلثی شکل 

سرازیر می شود. نورپردازی دست ساز، بدون خیره شدن به وسیله سایه چوبی. در واقع، 

این فقط سایه است که باعث روشنایی می شود. این اثر هنری را می توانید به عنوان اثر 

زیبایی شناسانه همگام با کارآمدی مشاهده کنید. دقیق و تیز برای مکانی که نیاز است 

کاملاً بیدار باشیم و کاری را انجام دهیم که با دقت است، اما مهم است که وقتی جلوی 

کنید.  استراحت  برای لحظه ای  باشید و در همان لحظه  آرام  نور می نشینید می توانید 

وقتی دوست دارید بنشینید و یک قهوه بنوشید یا کاری نکنید.

مواد

چوب راش پلی مایر آلمان، روغن مونوکت بلژیک، شار نوری 1900 سی اُ بی، منبع تغذیه 

مین وِل، 200 سانتی¬متر کابل، 2 چفتی.

فول مون

از ماه نو تا ماه کامل.

توصیف

در دو اندازه ساخته شده است و شامل چهار قطعه است. دو نگه دارنده که بر روی 

دیوار ثابت شده اند، خط نور و صفحه دایره. درون یک نگه دارنده منبع تغذیه آن وجود 

دارد. نگه دارنده ها دارای شیار هستند برای اینکه بتوانیم نور آن را کم کنیم. صفحه دایره 

روی آن متحرک است و شما می توانید آن را جایی جای گذاری کنید که دوست دارید. 

متناسب با فضا می توانید عمودی یا افقی استفاده کنید.

فلسفه طراحی

ماه ارزشمندترین چیز در شب است. ما تلاش کردیم نور ماه را به خانه ها بیاوریم. نور 

نرم و لطیف از ماه نو تا ماه کامل.

مواد

سایز بزرگ: چوب راش پلی مایر آلمان، روغن مونوکت بلژیک، شار نوری 1900 سی اُ بی، 

منبع تغذیه مین وِل، 19 وات.

سایز کوچک: چوب راش پلی مایر آلمان، روغن مونوکت بلژیک، شار نوری 1300 سی اُ 

بی، منبع تغذیه مین وِل، 13 وات.

تورچ

یک نماد ساده شده از مشعل نیاکان ما.

توصیف

شامل دو قطعه است که به هم متصل شده¬اند. نور به صورتی طراحی شده که هم بالا 

و هم پایین قطعه نورپردازی شود. نورپردازی کاربردی برای سالن، حمام، راهرو و هر 

جایی که دوست دارید نوری نرم داشته باشید.

فلسفه طراحی

الهام گرفته شده از مشعل های آویز روی دیوار نیاکان ما است، زمانی که برای پیدا کردن 

از آن استفاده می کردند. این نور ها به دیوار متصل و به راحتی  و یا نمایان شدن راه 

نصب می شوند. مشعل دارای دو نسخه است که نسخه اول دارای لبه تیز است، برای 

مکان هایی که نیاز به توجه دارید و نسخه دوم دارای لبه منحنی برای آرامش و لطیف 

کردن فضا. 

مواد

چوب راش رومانی، روغن مونوکت بلژیک، شار نوری 1900 سی اُ بی، منبع تغذیه مین 

وِل، 19 وات.

مجموعه ی پاندولوم، دلتا، فول مون، تورچ
سعید دافعی

بخش طراحی صنعتی 

رتبــه ی دوم 
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نقش آجـــر در توسعه ی فرهنگ و تمدن

کنفرانس ملی مدرسه ی هنرمعماری

کرمان، اردیبهشت 1403


